
Pátek, 30. června 2023, č.124

www.metro.cz

Nové vedení města narovnává vztahy s nájemníky

Na městské byty v Praze konečně
dosáhnou i samoživitelky

Lidské osudy nelze vměstnat do tabulky,
s přidělováním bytů teď pomůžou i odborníci

Proč se mění stávající pravidla? Město tak re-
aguje i na skutečnost, že v posledních letech
došlo k dramatickému nárůstu počtu stížností
na některé nájemníky. Ty sice stávající bodový
systémpřidělování bytůupřednostnil, ale často
hrubě nedodržují podmínky.
Praha tak bude žádosti posuzovat více indivi-
duálně ve spolupráci s Centrem sociálních slu-
žeb. Cílem je zaručit klidnější život i pro souse-
dy městských bytů.

2019

9

55

120

2020 2021 2022 Do března 2023

Pravidla pro přidělování
městských bytů v Praze
se brzy změní k lepšímu.
„Již v červenci představí-
me novou úpravu. Chce-
me, aby se skutečně do-
stalo na všechny sociální
skupiny, které potřebu-
jí pomoc. Nově tedy včet-
ně mladých lidí, mladých
rodin s dětmi a matek sa-
moživitelek,“ říká náměst-
kyně primátora Prahy pro
oblast sociálních věcí,
bydlení a zdravotnictví
Alexandra Udženija.

Dosavadní systém totiž
právě mladé rodiny s dět-
mi a matky samoživitelky
upozaďoval. Získání ná-
jmu v městském bytě pro

ně tak bylo obtížné. Měs-
to tak chce přiblížit pomoc
zejména maminkám, které
samy pečující o děti, často
mají druhou práci, aby uži-
vily rodinu a aby se obe-
šly bez sociálních dávek.
Právě jim se šance bydlet
v městském bytě zvýší.

Praha dále vyčlení část
bytového fondu na star-
tovací byty pro mladé ro-
diny. I to je novinka, kte-
rá umožní žádat o bydle-
ní širší skupině obyvatel.
Město však bude i nadá-
le myslet na seniory, zdra-
votně postižené, občany
v sociální tísni či na zá-
stupce profesí důležitých
pro chod Prahy.

Základními pilíři, na nichž
bude podle nových pravi-
del přidělování městských
bytů nově postaveno, budou
tři principy. Transparent-
nost. Odbornost. Motivace.
Lidské osudy nejde přepo-
čítat na body. Svědčí o tom
i fakt, že bodové ohodno-
cení se v uplynulých čty-
řech letech měnilo pětkrát.
Žádosti o přidělení bytu by
tak nově měli individuálně
posuzovat pracovníci Cen-
tra sociálních služeb, te-
dy lidé primárně pracující

s lidmi bez domova a v tí-
živých životních situacích.
Nájemníci městských bytů
pak budou mít díky úpravě
pravidel motivaci k řádné-
mu a dlouhodobému užívá-
ní, a získají tak větší jistotu
a motivaci.

Praha počítá i s rozšiřová-
ním svého bytového fon-
du. A to například odkupem
nemovitostí od České poš-
ty, kde by mohly vzniknout
startovací byty pro mladé.

„Nechceme zvýhodňovat jednu skupinu
na úkor dalších. Musíme ke všem
žádostem přistupovat individuálně – tedy
pro všechny vytvořit takové podmínky,
aby měli co největší šanci začlenit se do
společnosti,“ říká náměstkyně primátora
Alexandra Udženija.

134

už 33

INZERCE



pátek 30. června 2023METROLIVE

V rámci návštěvy doprová-
zel prezidenta republiky Pet-
ra Pavla primátor Bohuslav
Svoboda. Po setkání s žáky
a pedagogy na Základní
škole Cimburkova v Praze 3
následovala cesta k památ-
níku obětem komunismu na
Újezdě a poté do Rezidence
primátora na Mariánském
náměstí. Zde se prezident
zúčastnil společného oběda
s Radou hl. m. Prahy.

Jednání pokračovalo se
starosty městských částí v Za-
stupitelském sále hl. m. Prahy
na Nové radnici. Zde se řešily
některé problémymetropole,
jako například kapacity ve
školství, doprava, bydlení či
územní rozvoj.

Vpodvečer pak Petr Pavel
slavnostně otevřel prezident-
skou knihovnu T. G. Masary-
ka v Masarykově ústavu a Ar-
chivu Akademie věd České
republiky v Libni, která čítá

přes 200 tisíc svazků z osob-
ního archivu prvního česko-
slovenského prezidenta.

Ve středu prezident zavítal
do areálu Emauzského opat-
ství nedaleko Karlova náměs-
tí, kde se nachází Institut
plánování a rozvoje hl. m. Pra-
hy, jehož součástí je prostor
CAMP – Centrum architek-
tury a městského plánování.
Zde se seznámil s fungováním
organizace a spolu s ředitelem
Ondřejem Boháčem a praž-
skými radními debatoval ze-
jména na téma budoucnosti

bydlení v hlavním městě.
Program zde byl rozdělen

na část prezentační, kdy byl
prezidentu Pavlovi předsta-
ven aktuální stav hlavního
města v nejdůležitějších bo-
dech, a na část debatní, kdy
účastníci zasedli k jednomu
stolu a o nejdůležitějších té-
matech v této oblasti hovořili.

Program poté pokračoval
na staveništi budované linky
metra D mezi Pankrácí a bu-
doucí stanicí Olbrachtova,
kde si Petr Pavel prohlédl
práce při stavbě tunelů. Spolu

se zástupci města mimo jiné
řešil i otázku financování
velkých projektů v metropo-
li. První cestující by se měli
v autonomních vozech bez ři-
dičů projet až do Depa Písnice
na konci roku 2029.

Návštěva končila v nezis-
kové organizaci Jahoda na
Černém Mostě, kde už více
než 25 let úspěšně fungují
nízkoprahové kluby, terénní
program pro děti a dospíva-
jící, mateřská škola, dětské
skupiny nebo komunitní ro-
dinné centrum.

Praha po mnoha letech přivítala prezidenta
republiky při oficiální návštěvě
Hlavní město zažilo mimořádnou událost,
neboť jej v úterý a ve středu 27. a 28.
června 2023 navštívil prezident České
republiky Petr Pavel spolu s manželkou
Evou Pavlovou. V průběhu nabitého
dvoudenního programu se setkal
s pražským primátorem Bohuslavem
Svobodou a dalšími členy Rady hl. m.
Prahy, s nimiž jednal o důležitých tématech,
jako jsou doprava, školství nebo územní
rozvoj. Mimo to hlava státu navštívila
základní školu v Praze 3 a zúčastnila se
společně s primátorem pietního aktu
u pomníku obětem komunismu. Druhý
den návštěvy pak následovala diskuse
o budoucnosti bydlení v Centru architektury
a městského plánování (CAMP) nebo
prohlídka pokračující stavby metra D.

Zdroj: DPP

Zdroj: MHMP

Zdroj: IPR



pátek 30. června 2023 / č. 124 PRAHA denikmetro

V KINECH OD 29. ČERVNAV KINECH OD 29. ČERVNA

OD STUDIA, KTERÉ NATOČILO FILMYOD STUDIA, KTERÉ NATOČILO FILMYOD STUDIA, KTERÉ NATOČILO FILMYOD STUDIA, KTERÉ NATOČILO FILMY

Co zdviž, to jiná předpokládaná váha cestujícího. Ta se podle statistik
rok od roku zvyšuje.Obezitologové varují, že Češi tloustnou. STRANA 2

Na trůn se vrátil
David Pastrňák
Útočník David Pastrňák vyhrál
pošesté tradiční anketu Zlatá
hokejka o nejlepšího českého
hráče sezony. Kanonýr Bostonu
tak navázal na loni přerušenou
šňůru pěti vítězství z let 2017 až
2021, která byla rekordní v historii
ankety. Druhý skončil Martin
Nečas z Caroliny, třetí je další
útočník David Krejčí, jenž prožil
v dresu Bruins povedený návrat do
NHL po roce stráveném v extralize.
Výsledky byly vyhlášeny včera
během slavnostního večera
v centru O2 universum v Praze.
Zatímco loni skončil Pastrňák
historicky druhým nejtěsnějším
rozdílem o pouhé čtyři body druhý
za Ondřejem Palátem, jenž se
tentokrát nedostal do nejlepší
desítky, letos zvítězil 27letý
havířovský rodák o 111 bodů.
Krejčí zůstal za Nečasem o dalších
106 bodů. Celkově šestým
triumfem se Pastrňák odpoutal
od Dominika Haška, v počtu
prvenství je před ním jen Jaromír
Jágr, který zvítězil dvanáctkrát.
Čtvrtý skončil Dominik Kubalík,
pátý Roman Červenka. Následovali
útočníci Filip Chytil a Tomáš Hertl,
brankář Vítek Vaněček, forvard
Pavel Zacha a bek Filip Hronek.
Nejlepší hokejistkou byla vybrána
útočnice Michaela Pejzlová, mezi
juniory zvítězil brankář Tomáš
Suchánek. Mezi parahokejisty pak
triumfoval kapitán národního
týmu Radek Zelinka. ČTK PR

OF
IM

ED
IA

inzerce

Průměrně vážící
český muž je mimo
výtahovou normu

Trenérem národního
hokejového týmu byl
jmenován Radim Rulík.
Dosud vedl juniorskou
reprezentaci. STRANA 29



02 pátek 30. června 2023

Nemocniční zdviž,
do které se nacpalo
třináct osob při povo-
lených šesti, zřejmě
vstoupí do české kni-
hy rekordů.

Nepřetržitě kolující páternos-
ter je oblíbeným zážitkemne-
jen turistů mířících na praž-
ský magistrát. Svézt se v ka-
bince, která s vámi projede
sklepem i půdou a nepřevrátí
se na hlavu, je lákavé nejen
pro malé děti.

Kolik váží jeden cestující? Liší
se to výtah od výtahu
Jenže podobné kratochvíle
mechanismus výtahu přetě-
žují, převody v suterénu i na
půdě nejsou na jízdu s pasažé-
ry konstruované a stroj se
ničí. Naštěstí se zatím nestalo
nic podobného, jako byl sice

brzděný, ale i tak zrychlený
sešup přetíženého nemocnič-
ního výtahu, který na pár dní
zaměstnal média i veřejnost.
Cedulky v každém výtahu

upozorňují buď jenomnama-
ximální nosnost, nebo tento
údaj upřesňují i počtem
osob. Průměrná hmotnost
osoby však obvykle vychází
v různých výtazích různě. Na-
příklad zmiňovaný páternos-

termá většinou kabinku kon-
struovanou pro dvě nebo tři
osoby. Například tento typ vý-
tahu vDomě družstevní asoci-
ace v Praze je konstruován
pro dvě osoby s celkovou nos-
ností 150 kilogramů. Průměr-
ná váha je tedy 75 kilogramů
na osobu.
Jedná se ale o mírně poddi-

menzovaný páternoster, stan-
dardní oběžný výtah počítá
se zatížením kabiny 160 kilo-
gramů, jeden pasažér může
mít v průměru 80 kilogramů.
Ve třech osobách se ale prů-
měrná váha snižuje na 53 ki-
logramů. Co by za takovou
průměrnou hmotnost dali
obezitologové! „Nedávno
jsem jel výtahem v Českých
Budějovicích, na šest set kilo-
gramů tampočítali s osmi lid-
mi,“ říká náš redakční kolega
Šimon. Také tady vychází je-
den Čech na 75 kilo.
Jak uvádějí Bohuslav Kratě-

na a Václav Vaněk v odbor-
ném komentáři k výtahové
normě, třeba evakuační výta-
hy mohou počítat s těžšími
osobami. „Například nosnost
dva tisíce kilogramů a kapaci-
ta 26 osob,“ sdělují autoři.
Tady se průměrná hmotnost
pasažéra vyšplhala na nece-
lých 77 kilogramů.

Průměrný českýmuž jemimo
výtahovou normu
Výtahy, které najdete v běž-
ných panelácích, uvádějí na-
příklad při nosnosti 320 kilo-
gramů nejvyšší kapacitu pře-
pravy pro čtyři osoby. V tom-
to případě vychází pro jedno-
ho cestujícího 80 kilogramů.
Jenomže Češi tloustnou
a tloustnou. A výtahové tabul-
ky na ně už dávno neplatí.
Před jednadvaceti lety vá-

žil průměrný český muž
82,1 kilogramu. V roce 2010
to bylo už 83,6 kilogramu
a v loňském roce to bylo bez
deseti dekagramů plných
85 kilogramů. „Za posledních
pět let přibral průměrný čes-
ký muž 3,3 kilogramu,“ uvá-

dí Český statistický úřad
v loňských přehledech.
I když vezmeme v potaz,

že se jako populace výškově
natahujeme a ne všechny ki-
logramy navíc lze přičítat jen
nadváze či obezitě, čtyři prů-
měrní čeští pánové by běžný
výtah na 320 kilogramů mu-
seli použít nadvakrát. Anebo
místo jednoho muže přibrat
do kabiny průměrnou českou
ženu s váhou 71,3 kilogramu.
Přepočet maximální hmot-

nosti přepravovaných cestují-
cích na jejich celkový maxi-
mální počet v kabině tedy
současní výtahoví normovači
už neudávají přesně. Česká
realita je už totiž někde doce-
la jinde. PAVEL HRABICA

Pár kilo navíc
Tři sta dvacet kilo. Tako-
vá je nosnost hotelové-
ho výtahu údajně urče-
ného čtyřem osobám.
Onu zdviž naleznete
v italskémměstečku Li-
vigno, kam rádi s přáteli
jezdíváme každoročně
lyžovat. Vážím devade-
sát kilogramů a při své
tělesné výšce velice mír-
ně přesahující 190 centi-
metrů nejsem úplně pře-
svědčen, že bych patřil
mezi obézní jedince.
I přesto marně lovím
v paměti, zda jsem ně-
kdy zmiňovaným výta-
hem popojížděl vzhůru
s více než jedním dalším
mužem. Ostatní kluci
z party totiž,
na rozdíl ode
mě,
nejsou
vyhubliny.

5,25
Tolik tun unese největší
osobní výtah na světě v ja-
ponské Ósace. Pokud by do
něho nastoupili jen průměr-
ní Japonci (65 kilogramů),
uveze jich celkově osmde-
sát. Průměrných Čechů by
se do stejné zdviže nasklá-
dalo jen šedesát.www.msene.cz

Další nabídka lázeňských pobytů na

LETNÍ DOVOLENÁ

7

LÁZEŇSKÁ DOVOLENÁ
3 dny / 2 noci s polopenzí a lázeňskou péčí

bylinková koupel z Lázní Mšené
30“ volné plavání v bazénu
masáž v křesle Profimedica
suchá masážní vana Velus Jet
privátní fitness s vibrační plošinou
na dokoupené procedury 20% sleva

Za cenu od 3.840 Kč/osoba

ODPOČIŇTE SI V LÁZNÍCH. BUDEME O VÁS
PEČOVAT OD HLAVY AŽ K PATĚ.

Uvedená cena je včetně
zákonné sazby DPH.

JAK TO VIDÍM JÁ

FILIP
JAROŠEVSKÝ
REDAKTOR

JAPONCI A ČEŠI

Výtah ze 60. let 20. století. Podle tabulky vážil průměrný občan přes
83 kilogramů. Pořád méně, než nyní průměrný český muž. MAFRA

inzerce

Výtahové normy „ubírají“
Čechům kilogramy navíc



03 www.metro.cz

prodloužený
víkend

superPáNe-

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

VŽDY LEVNĚ = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob.
Prodej jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle
velikosti prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také nawww.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.
** Používejte biocidy bezpečným způsobem. Před použitím si vždy přečtěte označení a informace o přípravku.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

+ Aktivovat za 10 bodů

PIVA V PET
LAHVÍCH

VÍKENDOVÝ
KUPÓN
NA SLEVU
V APLIKACI

PET

-25%

99,9099,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

13,9013,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

29,9029,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

27,9027,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

19,9019,90
-33%
29,90

OD 30. 6. DO 2. 7.

GAMBRINUS
PATRON 12
Pivo
světlý ležák
Max. 80 kusů
na osobu/den
0,5 l vratná láhev
(=1 l 27,80)

SEGAFREDO
Zrnková káva
Espresso Casa
Max. 10 balení
na osobu/den
500 g
(=100 g 19,98)

OREO
Slepované
sušenky
brownie
154 g
(=100 g 19,42)

KOFOLA
Limonáda
Original
Max. 18 kusů
na osobu/den
2,25 l PET láhev
(=1 l 12,40)

KLASA
Linecké koláčky
jemné pečivo
s ovocnou náplní
6 ks
150 g
(=100 g 13,27)

2,25 l
PET láhev 500 g

balení

6 kusů
v baleníVlk Bubla GERD EISELT

Vlk, kterého vypustili zoolo-
gové do volné přírody letos
v lednu v Krušných horách,
se zřejmě usadil v Sasku. Foto-
graf ho zachytil nedaleko ně-
mecké Pirny v oblasti mezi
Ústím nad Labem a Drážďa-
ny, což je vzdušnou čarou asi
90 kilometrů od místa vypuš-
tění.

Vlka našli houbaři loni
v září u silnice u krušnohor-
ského města Horní Blatná.
Vše nasvědčovalo tomu, že
ho srazilo auto. Tento druh

šelem v Česku je klasifikován
jako kriticky ohrožený. Vlk
byl v péči zoologů v záchran-
né stanici v obci Bublava. Pro-
to se mu začalo říkat Bubla.
Teď to vypadá, že se pohybu-
je v okrese Saské Švýcarsko.

Je to druhý potvrzený zá-
znam tohoto jedince ze stej-
né oblasti během června. Od-
borníci z fotografií usuzují,
že vlk je v dobré kondici.
„Je zřejmé, žemladý samec

jednoznačně opustil mateř-

skou smečku a je ve stadiu
rozptylu. Podobně jako jiní je-
dinci ve stejném věku se
může přemisťovat na značné
vzdálenosti,“ uvedl zoolog
Martin Duľa, který se dlouho-
době věnuje potravní a popu-

lační ekologii velkých šelem
v podmínkách střední Evro-
py. „Jestli se mladý samec
z Krušných hor usadil u Dráž-
ďan trvale, ukáže další obdo-
bí. Jeho osud budeme sledo-
vat,“ dodal Duľa. ČTK

Zdokumentování pohybu
je důležité pro vyhodnocení
historicky prvního vypuště-
ní zachráněného vlka
v Česku. Šelmy jsou
schopny překonávat
velké vzdálenosti.

• Případ byl sledován
českou veřejností. Vlk
byl vážně zraněn. Podstou-
pil operace, na které se
složilo mnoho lidí.

• V lednu byl Bubla vypuš-
těn zpět do krušnohorské
přírody. Telemetrický obo-
jek ale přestal fungovat,
proto mohly pomoci jen
fotopasti. Ty vlka zazna-
menaly v únoru u Božího
Daru. Zjistilo se, že se po-
hybuje v blízkosti domov-
ské smečky, ta ho ale ne-
přijala. Lidé se kvůli tomu
na záchranáře zlobili.

• „Navzdory spekulacím
o tom, že ve volné přírodě
vlk živoří, se znovu potvr-
dilo, že jeho vypuštění
bylo nejlepší možné
řešení,“ řekl zoolog. MET

3
Zpěvačka a herečka Dag-
mar Patrasová čelí obžalo-
bě za ohrožení pod vlivem
návykové látky, a to kvůli
dvěma autonehodám z loň-
ského května. Uvedla to te-
levize Nova. Hrozí jí až tříle-
té vězení. Ona sama odmí-
tá, že by řídila opilá. ČTK

inzerce

JE V NĚMECKU

NEHODY PATRASOVÉ

Bublovi sraženému v horách se daří



04 pátek 30. června 2023

Kamil Lisal si plní
sen i závazek vůči
přírodě.

Celý život si podle svých slov
volí těžší cesty s překážkami,
u kterých vidí vyšší smysl. Ka-
mil Lisal je podnikatel,
ochránce přírody a propagá-
tor zdravého životního stylu
v jedné osobě. Před 28 lety za-
ložil se dvěma kamarády ma-
lou firmu, se kterou začínali
v malé stodole s třiceti tisíci
korunami v kapse. Nyní má
Semix Pluso s mezinárodní
působností roční obrat přes
600 milionů korun.

„Jednou všechno vrátím“
Během zabrání půdy při vý-
stavbě první výrobní haly se
Kamil Lisal nechal slyšet, že
přírodě jednou vše vrátí, a sta-
lo se tak. Společně s kolegy vě-
nují stovky hodin práce
a osobního nasazení v přírod-
ních areálech, o které pečují,
firma má vlastního ekologa
a všechny ekoaktivity jsou re-
alizovány jen díky velké fi-
nanční účasti Semixu. „Pod-
poru v péči o přírodu mám
nejen ve společnících, ale
i v rodině. Přestože aktivní
péče o biotopy není vůbec
snadná a často představuje
boj s úřady, s vykupováním
pozemků či chováním samot-
ných návštěvníků, příroda
nám ukazuje, že co děláme,
má smysl,“ říká Lisal.
Již v roce 1999 byl zahájen

první projekt, Raduňskýmok-
řad. Nyní firma vlastní nebo
má v pronájmu celkem šest
přírodních areálů o celkové
rozloze 89 hektarů půdy
v rámci Moravskoslezského,
Olomouckého a Zlínského
kraje. Jedná se o Kozmické
ptačí louky, Raduňský mok-
řad, Kobeřické motýlí stráně,
lokalitu U Strejčkova lomu,

Mločí jezírka a Louku u kru-
háče, která je právě ve zmíně-
ném pronájmu.

Louky naOpavsku
Mezi své největší ekologické
projekty Lisal jednoznačně
řadí Kozmické ptačí louky
na Opavsku, které jsou uni-
kátním mokřadem s mnoha
tůněmi, jezírky a poskytují
ideální místo pro hnízdění
ohrožených ptáků, vzácných
ryb, obojživelníků, plazů či
hmyzu jakožto důležitou slož-
ku potravy pro vyšší živoči-
chy. „Oblast Kozmických pta-
čích luk jsme postupně od
roku 2006 získali do soukro-
mého vlastnictví a naším zá-
měrem zde bylo o celou ob-
last systematicky pečovat, ob-
novit zde základní funkci říč-
ní krajiny, podpořit její re-
tenční schopnosti, vytvořit
nové tůně, obnovit aluviální
louky a šetrné hospodářství.
Při celém procesu jsmemuse-
li brát ohled na správné nača-
sování, abychom nenarušili
hnízdění ptáků či vývojový
cyklusmotýlů,“ vypráví Lisal.
Kozmické ptačí louky jsou

unikátním projektem i v ev-
ropském měřítku. Celou re-
zervaci pomáhá udržovat spá-
sáním stádo divokých ex-
moorských poníků, které do-

plňuje stádo skotského ná-
horního skotu. Péče o příro-
du je pro Lisala závazek, při
němž si uvědomuje, že plane-
ta není nevyčerpatelná a ne-
budeme-li o ni pečovat, ne-
zbude nic pro další generace.
Na přírodu nezapomíná ani
při rozšiřování výroby. Na fi-
remních pozemcích vznikají
mezi novými halami biotopy,
které zachovají stanoviště
pro živočichy. Celý prostor je
navržen tak, aby pomohl už
tak zkoušené přírodě pří-
městské zástavby a zároveň
posloužil jako rekreační pro-
stor pro zaměstnance.
Při péči o přírodu pomáha-

jí aktivně i zaměstnanci, kte-
ří ve volnějším období mezi
pracovními špičkami jezdí
do oblastí pracovat a společ-
ně tu sází stromky a keře.

Nikdy nepochyboval
Nepohodlnou cestu si volí
i v podnikání, ve kterém sám
působí jako inovátor v oblasti
zdravých potravin. Často je
pro něj tato cesta nepohodl-
ná, nákladná a plná rizik, ale
o významu zdravého životní-
ho stylu pro zdraví je přesvěd-
čen stejně jako o nutnosti pe-
čovat o přírodu. Své vize vlo-
žil i do nové produktové řady
s příhodným názvem Pro Pla-
netu, která nabízí zdravé al-

ternativy živočišných bílko-
vin, které vnímá jako cestu
ke snížení spotřeby masa
a zlepšení stávající situace
v globálním měřítku, proto
je také sám flexitarián, tedy
zastánce výživového směru,
kde je převážná část stravy za-
ložena na rostlinných slož-
kách, ale občasná konzuma-
ce živočišných produktů je
povolena.
Všechny ekoprojekty zna-

menají jak investice v řádech
milionů korun, tak nespočet
hodin strávených studiemno-
vých poznatků, odborné lite-
ratury a hledáním řešení, jak
co nejlépe uchopit obnovu
krajiny a skloubit vše s živo-
temmístních ptáků a dalších
živočichů. „Řešíme otázky,
jako je údržba krajiny, aniž
by ztratila svou pestrost
a hodnotu, či řízení vodních
toků pro funkční a nesmírně
důležitý vodní koloběh. Péče
o biotopy není lehkým úko-
lem, ale každý problém má
řešení. Chtěli bychom vý-
znamnou měrou přispět
k edukaci veřejnosti o význa-
mu ekolokalit a biotopů, kte-
ré mají úkol zadržovat vodu
v krajině, dát prostor pro při-
rozenou biodiverzitu, bez níž
může docházet k ekologic-
kým kolapsům,“ vysvětluje
Kamil Lisal. IVETA BENÁKOVÁ

Stádo divokých exmoorských poníků spásající Kozmické ptačí louky

DRHNOU VÁM DVEŘE?

OKNANETĚSNÍ?
BUDÍ VÁS RÁNO SVĚTLO?

+420 739 859 911
Zavolejte nám

SERVIS OKEN A DVEŘÍ STÍNÍCÍ TECHNIKA

Kamil Lisal

Kozmické ptačí louky z ptačí perspektivy 4x SEMIX

Návštěvníci mohou vylézt na
sedmimetrovou pozorovatelnu.

Ptačí louky. Podlehl
vábení luk a mokřadů

inzerce



PRO
PA

G
A
ČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?
1,4 miliardy Kč

je hodnota komerčních a bytových
nemovitostí ve vlastnictví
koncernu e-Finance, a.s.

181 milionů Kč
již vyplatil koncern e-Finance, a.s.
na úrocích plynoucích z dluhopisů

určených veřejnosti

22 let
Koncern e-Finance, a.s. byl založen

v roce 2001 a již 22 let investuje v ČR
do nemovitostních projektů

až 10% ročně
je nadstandardní zhodnocení

z dluhopisů pro veřejnost

Bližší informace informace o nemovitostním portfoliu e-Finance, a.s. najdete na internetových stránkách www.e-finance.eu v záložce Pro Investory

Dluhopisy e-Finance určené pro veřejnost - investice od 50 000 Kč

DOVOLENÁ V NETRADIČNÍM ZÁMECKÉM PROSTŘEDÍ

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Na Zámku se i letosmůžete těšit na dva poutavé prohlídkové okruhy.

na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna
Sezónu zahajujeme od 1. 7. 2023

UBYTOVÁNÍ
V PŘEDZÁMČÍ A PODZÁMČÍ

NABÍZÍMEUBYTOVÁNÍ
v Předzámčí a nově v Podzámčí, které nabízí

11 stylově zařízených apartmánů pro 2-4 osoby,
společenskoumístnost s kuchyní a krbem.

EFI Zámek Račice
člen e-Finance Group

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Příjemné posezení s občerstvením
Společenský sál Konírna
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Stylový párty stan v předzámčí
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce
Úschovna jízdních kol a koloběžek

Dluhopisové programy e-Finance
Skupina e-Finance, vydává dluhopisy určené
pro občany a firmy v rámci dluhopisového
programu e-Finance CZ a e-Finance.

Úrokový výnos z dluhopisů
Dluhopisy nesou zhodnocení, které je vždy
určeno v prospektu dluhopisů, který je kaž-
doročně schvalován Českou národní bankou
a konečných podmínkách pro danou emisi
dluhopisů. Česká národní banka schvalu-

Aktuálně nabízené dluhopisy e-Finance

Čtyřleté protiinflační dluhopisy s výno-
sem ve výši roční inflace plus 1% na 4
roky.

bazického indexu spotřebitelských cen tzn.
o inflaci. Pevná sazba je fixována ve stejné
výši pro všechna výnosová období nebo je
určena konkrétní sazba pro každé výnoso-
vé období. Úrok bude majiteli dluhopisu
vyplácen vždy jedenkrát ročně.

Splacení dluhopisu
Dluhopisy jsou obvykle jedno až čtyřleté,
přičemž držitel dluhopisu je oprávněn požá-
dat o mimořádný odkup obvykle s tříměsíční
výpovědní dobou.

je tento prospekt pouze z hlediska toho, že
splňuje normy týkající se úplnosti, srozumi-
telnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo
chápat jako potvrzení kvality cenných papí-
rů, které jsou předmětem tohoto prospektu.
Zhodnocení může být dáno pohyblivou nebo
pevnou sazbou. V současnosti e-Finance na-
bízí dluhopisy se pohyblivou sazbou ve výši
inflace+1% u tzv. protiinflačních dluhopisů,
anebo s pevnou sazbou od 8% do 10% pod-
le délky investice, která je od jednoho do čtyř
let. Pohyblivá sazba je odvozena od změny

roční výnos:
INFLACE + 1% 10%

roční výnos

10% první rok, 8% druhý rok, 6% třetí rok

9%
roční výnos

roční dluhopis

8%
roční výnos

8% první rok, 6% druhý rok

Tříleté dluhopisy s vysokým výnosem.
Roční úrok 10%, 8% a 6%, investice na
3 roky.

Jednoleté zajištěné dluhopisy s vysokým
výnosem 9%. Roční úrok 9%, investice
na 1 rok.

Dvouleté dluhopisy s vysokým výnosem
až 8%. Roční úrok 8%, 6%, investice na
2 roky.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně.



06 pátek 30. června 2023

Nová expozice Národního muzea s názvem Dětské muzeum se návštěvníkům otevírá dnes. NÁRODNÍ MUZEUM

Nová expozice
vítá klidně i čtyřleté
návštěvníky.

Jsem překvapená velkou pro-
lézačkou ve tvaru hmyzu
a dřevěnou skluzavkou. Prá-
vě jsem totiž vešla do muzea.
Novou expozici otevřelo Ná-
rodní muzeum v Praze. Je za-
měřená namalé návštěvníky,
však to napovídá i její název –
Dětské muzeum. Nově sem
zájemci mohou přijít za po-

znáním i hrou. A proto je zde
i velká interaktivní stěna, je-
jíž pomocí děti mohou napří-
klad spojovat různé tvary ob-
razců. „Chcememalé návštěv-
níky nechat si hrát a při tom
poznávat svět a jeho fyzikál-
ní zákonitosti či přírodní ano-
málie,“ říká ředitel Národní-
ho muzea Michal Lukeš.

Jak plyne čas
Procházímdále a už zdálky vi-
dím obrovskou sochu ve tva-
ru mušle. V této části expozi-
ce, která je zaměřena na po-

znávání, se malí návštěvníci
mohou dozvědět o tom, ja-
kým způsobem plyne čas
v přírodě. A to od larvy
k motýlovi nebo od přesličky
po černé uhlí. Místnost je
plná vitrín a exponátů. Také
ty jsou interaktivní. Upoutá
i obrovská zeměkoule. Vychá-
zím po schodech nahoru
a zjišťuji, že v sobě ukrývá
promítací sál. V něm ti
nejmladší mohou koukat
na pohádky.
O kus dál jsou pro změnu

černé závěsy. Jde o fotografic-

kou laboratoř. „Tady se děti
seznámí s technikou klasické
fotografie,“ vysvětluje mluv-
čí muzea Kristina Kvapilová.
Pak už vidím za rohem tře-

tí sál věnovaný tvořivosti.
Malí návštěvníci si tu mohou
hrát, kreslit nebo také číst.
Součástí je totiž knihovna.

Muzeum je imísto pro děti
Ve výsledku je nové Dětské
muzeum originálním mís-
tem k edukaci nejmenších
a sblížení s rodiči. Bez dopro-
vodu sem totiž nejmenší ná-

vštěvníci nesmějí. „Nejsme
dětský koutek. Chceme, aby
se zde sblížil mezigenerační
vztahmezi rodiči a dětmi. Zá-
roveň tímto způsobemmůže-
me dětem ukázat, že muze-
um je i pro ně,“ zve k ná-
vštěvě autorka expozice Vero-
nika Pleskotová.
Mimochodem, do Dětské-

ho muzea je nutné si předem
rezervovat časový slot. Ten je
na devadesát minut. Právě
otevřenou expozici najdete
v nové budově Národního
muzea. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Rozmanitost témat prostupuje celou expozicí. 2x METROUnikátní koncept klade důraz na dětskou kreativitu a imaginaci.

Žádný dětský koutek. Tady se
i ti nejmenší učí poznávat svět



TOU JE HOŘENÍ.

VĚDĚLI JSTE, ŽE?

NIKOTIN*
JE NÁVYKOVÁ LÁTKA,

KTERÁ NENÍ BEZ RIZIKA.
NENÍ VŠAK HLAVNÍ PŘÍČINOU

NEMOCÍ SOUVISEJÍCÍCH
S KOUŘENÍM.

*Nikotin je návyková látka a není bez rizika

unsmokeyourworld.com/cz
POKUD NEKOUŘÍŠ, NEZAČÍNEJ.
POKUD KOUŘÍŠ, TAK PŘESTAŇ.

UDĚLEJ ZMĚNU.



08 pátek 30. června 2023

Návštěvníci Zoo Praha by si
v těchto dnech rozhodně ne-
měli nechat ujít dovádění tlu-
py čtrnácti kotulů veverovi-
tých na jejich ostrově v dolní
části zoo. Těmto společen-
ským jihoamerickým opi-
cím, které si mimo jiné urču-
jí dominantní postavení
ve skupině tak, že nadřízení
jedinci natírají svou močí je-
dince podřízené, začalo ak-
tuálně období hojnosti.
Ve výběhu jim totiž dozrá-

vají sladkokyselé plodymoru-
šovníku. Ty čilým primátům
chutnají natolik, že je upřed-

nostňují dokonce i před svou
obvyklou krmnou dávkou,
kterou proto chovatelé dočas-
ně omezují.

Morušové hody

Petr
Slovák

AUTOR FOTOGRAFIE

inzerce

Levnější kotel
Hlavní město zveřejnilo
v pořadí již pátou výzvu
na příjem žádostí o kotlí-
kové dotace pro občany
nízkopříjmových domác-
ností. Pražané mohou
své žádosti podávat prů-
běžně až do 31. srpna
2024. Finanční prostřed-
ky na dotace na výměnu
starých neekologických
kotlů za nové nízkoemis-
ní tepelné zdroje jsou
tentokrát ve výši
10,3 milionu korun. MET

Už příští rok se
cestující projedou
v nových vozech.

Pražský dopravní podnik
(DPP) objednal 39 naftových
a 20 hybridních autobusů.
Celková hodnota vozů je
190,7 milionu korun. Podnik

rovněž objednal 20 nafto-
vých midibusů za téměř
105 milionů korun. Vozy
bude mít firma k dispozici
v příštím roce. Autobusy pod-
nik objedná od firem Iveco
Czech Republic a SOR Libcha-
vy, se kterými má uzavřené
rámcové smlouvy.
„Nové autobusy budou po-

stupně nahrazovat nejstarší

vozidla s emisní normou
Euro V vyrobená v letech
2009 až 2011. Některým
z nich letos bude už 14 let
a jsou na hraně ekonomické
i technické životnosti. Záro-
veň se blíží limitu standardů
kvality Pražské integrované
dopravy, které připouští ma-
ximální stáří vozidla v praž-
ské MHD 15 let,“ uvedl Jan

Barchánek z DPP. Hybridní
vozy podle něj navíc přispějí
ke snižování emisí z veřejné
dopravy.
Všech 59 objednaných vozi-

del by měl výrobce dodat
do konce dubna 2024 a midi-
busy SOR nejpozději do kon-
ce března 2024. V únoru
příštího roku pak DPP očeká-
vá dodávku 20 tříčlánkových

bateriových trolejbusů Škoda
Solaris 24 pro budovanou tro-
lejbusovou trať ze stanice Ná-
draží Veleslavín na Letiště
Václava Havla.
Rámcovou smlouvu, která

do dubna 2028 umožňuje ná-
kup až 140 kloubových hyb-
ridních autobusů, uzavřel
DPP s firmou Iveco Czech Re-
public letos v dubnu. ČTK

NOVÝ HUB
PRO LETECKÝ
A KOSMICKÝ VÝZKUM

PRAHA
ROSTE
S VÁMI

Výzkumný a zkušební letecký ústav v pražských Letňanech
má s podporou evropských fondů novou budovu C3T.
Ve středoevropském kontextu unikátní centrum pro rozvoj
kosmonautiky a letectví se zaměřuje především na vývoj
technologií pro bezpilotní leteckou dopravu nákladů
i cestujících a vývoj kosmických družicových technologií.

TECHNOLOGIE I INOVACE I VÝZKUM

penizeproprahu.cz

POSÍLENÍ VÝZKUMU, TECHNOLOGICKÉHO
ROZVOJE A INOVACÍ

VÝZKUMNÝ A ZKUŠEBNÍ
LETECKÝ ÚSTAV, A.S.

173 740 000 KČ

2019-2022

KRÁTCE

Autobusový park DPP omládne



Propojujemesvézákazníky
skomfortními službami
Snažíme se neustále vylepšovat své služby, ale také pomáhat životnímu prostředí.
Jsme přesvědčeni, že celý svět i všechno živé v přírodě je vzájemně propojeno pevnými
vazbami. Abyste byli i vy lépe propojeni s námi, připravili jsme pro vás přehledný
a uživatelsky vstřícný zákaznický portál a mobilní aplikaci s řadou výhod:

faktury na jednommístě ~ vlastní odečítání vodoměru ~ sledování spotřeby vody
~ nastavení a kontrola úhrad ~ komunikace česky, slovensky nebo anglicky
~ možnost platit za naše služby online.

Využíváním internetového portálu i mobilní aplikace společně ušetříme papír
a tím pomůžeme zachovat přírodní zdroje i pro budoucí generace.

moje.veolia.cz
promobil, tablet a PC



10 pátek 30. června 2023

marcopolo_czMarco Polo CZwww.marcopolo-club.cz

Jednoduše a rychle naplánovat cestu

• praktický formát • voděodolný papír

Nejlepší tríčky na Štvanici
Ode dneška do neděle se už poosmadvacáté rozjede
nejstarší a nejprestižnější skateboardový závod v Česku
Mystic Sk8 Cup. Na tradiční akci, která se řadí také mezi
největší skateboardové události v Evropě, se sjede přes
150 zahraničních a domácích závodníků z patnácti zemí.
Součástí programu budou i koncerty. Letos tady vystoupí
americký hardcorový matador kapela Sick Of It All nebo
pionýři českého hip hopu Pio Squad. MET

Barrandovský most.
Rekonstrukce jeho
části zdržuje řidiče
o několik minut.
Letošní opravy nejvytíženější-
ho mostu v Česku potrvají
do konce prázdnin. Jaká je
tam situace? Oprava Barran-
dovského mostu působí nej-
větší kolony a potíže na Dob-
říšské ulici. Vozy přibyly také
na severojižní magistrále,
kde se oproti běžnému stavu
zvýšila hustota dopravy asi
o deset procent. „Dopravní
kolaps nenastal,“ řekl ředitel
Technické správy komunika-
cí (TSK) Jozef Sinčák. Podle
červnovýchměření TSK opra-
va mostu způsobuje řidičům
zpoždění v řádu minut.
Silničáři zahájili opravy

15. května. Zahrnují práce
v levé polovině jižníhomostu
ve směru ze Smíchova do Bra-
níku a na rampě z ulice K Bar-

randovu. „Řidiči jsou stále vel-
mi disciplinovaní, stejně jako
při loňské etapě, za což jim
děkuji. Dopad náhradní do-
pravy se nejvíce promítá
na Dobříšské ulici, kde ná-
růst dopravy monitorujeme
někde na úrovni 30 procent
oproti stavu před rekonstruk-
cí,“ řekl Sinčák.
Po Dobříšské k Barrandov-

skému mostu projede denně
v průměru 130 tisíc aut. Dru-
hou nejzatíženější je severo-
jižní magistrála, kterou řidiči
využívají jako objízdnou tra-
su. „Evidujeme nárůst oproti
stavu před rekonstrukcí. Což
jsou ale stavy, které tyto tep-
ny zvládají. Dochází k zahuš-
ťování dopravy a lokálnímko-
lonám, ale nikoli ke stavu,
který by se jen blížil kolap-
su,“ řekl Sinčák.
Významný dopad na dopra-

vu má uzavření sjízdné ram-
py z ulice K Barrandovu, kte-
rou silničáři opravují. Její ka-
pacita je podle Sinčáka dvoj-

násobná oproti té ze Strako-
nické, kterou opravovali děl-
níci loni. Oproti loňsku stou-
pl počet aut, která využívají
provizorní vratnou rampu
u Lihovaru. Vliv na dopravu
má častá regulace provozu
v tunelech, jimiž řidiči kmos-
tu po vnitřním okruhu přijíž-
dějí. Vjezd do nich je regulo-
ván častěji než za běžného
stavu. „Jde o uzavřený kom-
plex, kde je bezpečnost na ješ-
tě větší úrovni než na běžné
komunikaci. To způsobuje
mírný nárůst kolon před
vjezdy do tunelů. Na druhou
stranu nedochází k fatální-
mu kolapsu, ty stavy tam
vznikaly ještě před rekon-
strukcí a nejsou důsledkem
rekonstrukce Barrandovské-
ho mostu,“ řekl ředitel.
Nejrizikovějším problé-

mem jsou dopravní nehody.
Sinčák připomněl nedávnou
havárii nákladního auta, jež
výrazně zablokovala průjezd
po mostě. ČTK

M
YS

TI
CS
K8

CU
P.
CZ

Opravy mostu.
Kolaps zatím není

inzerce



InspIratIvní čtení přInáší nn ŽIvotní pojIšťovna

S trumpetou dlouho bojo-
val, chvíli studoval vietna-
mistiku, v současné době
působí jako člen Hudby
Hradní stráže. Václav Kalen-
da podle svých slov „zezele-
nal“ a získal disciplínu.
„Ono se to nezdá, ale hrát
večerku před televizí nebo
před prezidentem může
být dost stresující záleži-
tost,“ říká pro deník Metro.

Táhlo vás to vždy k hudbě?
Muzika mě bavila odmalič-
ka, začínal jsem na klavír
v ZUŠ, poté mě táta začal
učit na trubku, proto jsem
šel studovat na gymnázium
s hudebním zaměřením.
Tam jsem si prošel obdo-
bím, kdy mi to nešlo. Ještě
v 19 letech po maturitě mi
to vůbec nehrálo a nevěděl
jsem, jestli budumoct trub-
ku dále dělat, natož se tím
živit. Ale to mě nezastavilo.

Co se změnilo?
Máma mě vzala za docen-
tem Junkem, který učil
v Praze na HAMU. Ten se
na mě kouknul, sprásknul
ruce a říká:„Chlapče zlatej,
vzpomeň si, jak tě to učil
táta…“ Ukázal jsem mu to
a on řekl, ať se k tomu vrá-
tím, protože smojí tehdejší
technikou bych nikdy ne-
hrál dobře. Během letních
prázdnin jsem denně cvičil
a přeučil se to. Nastoupil
jsem na Konzervatoř a VOŠ
Jaroslava Ježka, kde jsem se
za pomoci skvělého učitele
zlepšil tak, že jsem mohl
po absolutoriu pokračovat
na Janáčkově akademii
múzických umění studiem

klasické trubky i jazzové in-
terpretace. Již při studiích
jsem začal aktivně umělec-
ky působit v různých hu-
debních projektech od kla-
siky přes kubánskou, popu-
lární hudbu, jazz až po fil-
movou hudbu. Také jsem
začal učit na ZUŠ v Praze
hru na trubku a vést stu-
dentský orchestr. Chvíli
jsem učil i na Mezinárodní
konzervatoři. A před třemi
lety přišel konkurz do Hud-
by Hradní stráže.

Bylo těžké se tamdostat?
Aby se člověk do Hudby
Hradní stráže dostal, musí
nejprve vyhrát konkurz,
který je podobný konkur-
zům do jiných orchestrů.
Z 23 trumpetistů nás vzali
tři. Potom jsem musel pod-
stoupit to co každý uchazeč
o vstup do ozbrojených sil.
Absolvoval jsem pětihodi-
nové psychotesty, komplet-
ní zdravotní vyšetření, fy-
zické testy a následně tří-
měsíční vojenský výcvik
ve Vyškově. Hudba Hradní
stráže je těleso, které má
přes 30 hudebníků. Často
se zaměňuje s velkým se-
dmdesátičlenným soubo-
rem, který se jmenuje Hud-
ba Hradní stráže a Policie
České republiky, ten ale pa-
tří pod ministerstvo vnitra.
My, tedy HudbaHradní strá-
že, jsme vojáci, součást
Hradní stráže, která je pod-
řízena náčelníkovi Vojen-
ské kanceláře prezidenta
republiky. Působíme při
slavnostních aktech, ale
hrajeme i koncerty a pře-
hlídková vystoupení.

V čem je toto zaměstnání
výjimečné?
Kombinuje uměleckou čin-
nost se službou vlasti. Obo-
jí mne naplňuje. Cítím se
být vlastencem. Vnímám,
že naše země toho má hod-
ně co nabídnout, ať už je to
dědictví, které nám předa-
ly minulé generace, nebo
schopnosti lidí, kteří zde
žijí. Díky tomu si uvědomu-
ji, kam patřím, a odkaz, kte-
rý si v sobě nesu. Na Češích
se mi líbí, že si dokážou po-
radit v každé situaci, na co
sáhnou, to jim jde a mají
úžasný a pohotový humor.
Přestože nejsme velká
země, jsou jak čeští muzi-
kanti, tak vojáci ve světě ce-
nění. U Hradní stráže se
mohu realizovat umělecky,
zároveň se účastním vojen-
ských cvičení. Sloužím v ko-
lektivu skvělých lidí, na kte-
ré je spoleh a kteří se nebo-
jí obětovat své pohodlí, pro-
to jsme se s ostatními vojen-
skými útvary zapojili i do

pomoci při covidu nebo tor-
nádu na Moravě. Navíc
když jdu hrát střídání strá-
ží a procházím Hradčan-
skýmnáměstím, vždycky si
říkám, jaká je to nádhera.
Je krásnější místo k práci?

Když se řekne Hradní stráž,
lidé si představí vojáky
v budkách. Jaké jsou její
další úkoly?
Hradní stráž letos oslaví sto
pět let od svého založení,
Tomáš Garrigue Masaryk jí
propůjčil bojový prapor
v roce 1921. Takové útvary
jsou po celém světě, ať je to
královská garda v Anglii,
Dánsku, nebo čestné jed-
notky v USA. Je to něco, co
přidává armádě kulturu, zá-
roveň jsou to dobře vycviče-
ní vojáci, kteří půjdou v pří-
padě nouze bojovat. Nesto-
jí pouze v budkách, ale
mají na starosti ostrahu
a obranu nejen Pražského
hradu, ale i celého areálu
v Lánech. Kromě toho za-

bezpečujeme ceremoniální
akty spojené s funkcí prezi-
denta republiky.

Muzikanti bývají
bohémové, ale práce
vojáka vyžaduje disciplínu.
Jak to jde dohromady?
Ostatní složky Hradní strá-
že nás sice mají trochu
za bohémy, ale věnovat se
hudbě na profesionální
úrovni vyžaduje také vel-
kou disciplínu v podobě
každodenního individuální-
ho cvičení na nástroj i zkou-
šek souboru. S ostatními si
sebe navzájem vážíme. Po-
tkáváme se spolu při výcvi-
ku a jsme zapojeni i do do-
zorčí služby. Kolega trom-
bonista si navíc udělal kurz
instruktora střeleb, já
úspěšně absolvoval zdravot-
nické kurzy Combat Life Sa-
ver – bojový záchranář.

Pro koho podle vás tato
práce je?
Promuže i ženy, kteří chtě-
jí sloužit vlasti a nebojí se
být na očích. Kromě stráž-
ních jednotek a hudby zde
mají své místo i psovodi, ři-
diči nebo třeba kuchaři. Ti
všichni musí absolvovat vo-
jenský výcvik, díky které-
mu získají disciplínu a pev-
nou vůli, naučí se napří-
klad i první pomoc, doved-
nosti k přežití v přírodě, ře-
šení složitých situací a v ne-
poslední řadě sebejisté a re-
prezentativní vystupování,
které tato práce vyžaduje.

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.cz

Václav Kalenda působí tři roky jako trumpetista Hudby Hradní
stráže. I on měl období, kdy mu hraní nešlo. ARCHIV V. K.

Život není vždy koncert…
Když se rozladí,
jsme tu pro vás!

Životní pojištění • Penze • Finanční poradenství Navás záleží

„Poradíme si v každé situaci
a máme pohotový humor“

www.metro.cz HRDINA MĚSÍCE pátek 30. června 2023 11



12 pátek 30. června 2023

inzerce

Viola v září vstoupí do nové
sezony programemplným di-
vadelních událostí. Hned dva-
krát, 6. a 20. září, se na jeviště
vrátí dvě hvězdy prvorepubli-
kového filmu v podání Jaro-
míra Dulavy a Kláry Cibulko-
vé v inscenaci Hugo Haas
a Adina Mandlová. Novinka
režiséra a scenáristy Roberta
Sedláčka měla ve Viole pre-
miéru letos v květnu a vzbudi-

la velmi příznivé ohlasy. Dal-
ší okouzlující femme fatale –
Gretu Garbo – si Klára Cibul-
ková zahraje 14. září. V insce-
naci Skorpios na obzoru je je-
jím partnerem na jevišti Igor
Bareš coby sir Winston Chur-
chill.
V listopadu ve Viole uve-

dou další premiéru, a to před-
stavení s pracovním názvem
Vděk. MET

Včely Anny K.
Po velkém úspěchu rádio-
vých hitů Na malou chvíli
a O Tobě i O mně přichází
Anna K. s již v pořadí třetí
písní z připravované desky
Údolí včel. Nové album vy-
jde po šesti letech na pod-
zim tohoto roku a ponese
po hudební novince název.
Údolí včel je duet s život-
ním partnerem a kytaris-
tou Tomášem Varteckým.

Bestiálně šťastní
Druhé řadové album Bes-
tiálně šťastní vydala skupi-
na Vypsaná fixa v roce
2003 a jde už prakticky
o kultovní nahrávku. Kon-
certem v pražském klubu
Café V lese oslavila na jaře
kapela 20. výročí od vydá-
ní této desky. Další kon-
cert v metropoli chystají
na 24. srpna v Ledárnách
Braník. MET

CHYTRÁ CESTA K CÍLI

Pod věží i pod střechou
Letní premiéra komedie Za dveřmi kanceláří s Terezou
Kostkovou, Václavem Koptou (oba na snímku) či Alešem
Hámou odstartovala 5. ročník Prima Hvězdného léta pod
žižkovskou věží. Až do 6. září tu pořádající Divadlo Kalich
a přizvané scény odehrají přes 50 představení. Na jevišti
pod věží se vystřídají například Iva Janžurová, Jiří Bartoš-
ka, Oldřich Kaiser, Jiří Lábus, Jana Paulová, Josef Dvořák,
Barbora Hrzánová, Ondřej Vetchý, Petr Rychlý a další po-
pulární herci, hudební část programu obstarají koncerty
Tomáše Kluse, Ondřeje Havelky, Jarka Nohavici, Vojty
Nedvěda a muzikál Pomáda. Na Žižkově se hraje i za deš-
tě, letní scéna je krytá lehkou střechou. IBE

RI
CH

AR
D
KO

CO
U
RE

K Cibulková ztvární
Mandlovou i Garbo

KRÁTCE



INZERCE



14 pátek 30. června 2023

I letos bude po celou
dobu konání 57. roč-
níku Mezinárodního
filmového festivalu
Karlovy Vary návštěv-
níkům k dispozici
Iqos Lounge a labora-
toř Svět bez kouře.

Svátek všechmilovníků kine-
matografie – padesátý sedmý
ročník Mezinárodního filmo-
vého festivalu v Karlových Va-
rech – je konečně tu. I letos
bude po celou dobu jeho ko-
nání, tedy od zítřka do soboty
8. července, dospělým ná-
vštěvníkům tradičně k dispo-
zici Iqos Lounge.
„Prostor, který bude opět

umístěn u hotelu Thermal,
nabídne široké spektrum zá-
bavy. Návštěvníci budou
moci navštívit talk show se
zajímavými hosty, potkat se
s výjimečnými umělci nebo
si užít pohodu s koktejlem
v ruce na prostorné terase.
V rámci festivalu bude exklu-
zivně představena limitova-
ná edice Iluma WE, kterou
zde bude možné zakoupit
v předprodeji,“ říká tým Iqos
pro Českou republiku.

Pokec s Boučkem i písnička
V sobotu 1. července od sedm-
nácti hodin odstartuje talk
show Libora Boučka, do níž
již podruhé přijala pozvání
zpěvačka Dara Rolins a muzi-
kant Ondřej Gregor Brzobo-
hatý. V neděli 2. července
pak od 17.30 vystoupí sloven-
ský zpěvák, skladatel, model
a tanečník Adam Pavlovčin
alias ADONXS.
„Ten si pro návštěvníky

u příležitosti představení li-
mitované edice Iqos Iluma
WE připravil speciální song,
který vznikl i za přispění čle-
nů komunity Iqos. Ti měli
možnost za pomoci jednodu-
chého dotazníku ovlivnit její
finální podobu. Barevnost li-
mitované edice znázorňuje
rozmanitost, ale i jednotu
a sounáležitost komunity mi-
lionů dospělých kuřáků na ce-
lém světě, kteří skončili s ci-
garetami a přešli na tuto bez-
dýmnou alternativu,“ dodává
tým Iqos.
Od osmnácti hodin ve stej-

ný den proběhne s tímto ta-
lentemMeet & Greet, kde bu-
dete mít příležitost si s Ada-
mem popovídat nebo udělat

si fotku. „A pokud si chcete
užít další vystoupení tohoto
umělce, stavte se ve středu
5. 7. od 23.00 v karlovarském
baru Public Interest, kde
bude ADONXS koncertovat,“
doplňuje tým Iqos.
Další dvě talk show Libora

Boučka se známými hosty
proběhnou v úterý 4. červen-

ce od sedmnácti hodin, stej-
ně tak jako ve středu, a to rov-
něž v tentýž čas. Každý večer
od devatenácti hodin do půl-
noci bude v prostorách Iqos
Lounge hrát také DJ Scamp.
„Otevírací doba naší Loun-

ge je každý festivalový den
od jedenácti hodin do půlno-
ci. Vstup pouze pro starší

osmnácti let,“ upozorňuje
tým Iqos.

Svět bez kouře
V rámci filmového festivalu
můžete navštívit laboratoř
Svět bez kouře ve Dvořáko-
vých sadech u hotelu Ther-
mal. Ta se s pomocí moder-
ních technologií zaměřuje

na osvětu o škodlivosti kouře-
ní. Dospělým kuřákům zde
bude představen výzkum
a věda společnosti PhilipMor-
ris stojící za moderními bez-
dýmnými alternativami.
Uvnitř si můžete vyzkoušet
3D brýle s interaktivním kví-
zem nebo přístroj na měření
oxidu uhelnatého v dechu.
V laboratoři bude také před-
staveno originální umělecké
dílo od známého designéra
Jana Plecháče ve spolupráci
se značkou Moser, reprezen-
tující vizi čistého světa bez ci-
garetového kouře. Laboratoř
lze navštívit po celou dobu
konání festivalu v Karlových
Varech od jedenácti do dvace-
ti hodin. Vstup je pouze pro
starší osmnácti let. Více infor-
mací najdete na webu
svetbezkoure.cz.

Limitovaná edice bezdýmného
zařízení IQOS ILUMAWE

Návštěvníci Světa bez kouře si
mohou vyzkoušet 3D brýle.

Talk show Libora Boučka se zajímavými hosty. Loni přijala pozvání
i herečka Jiřina Bohdalová (druhá zleva).

Adam Pavlovčin vystupující jako ADONXS je slovenský zpěvák
a tanečník známý svým hlubokým basem. 6x PETR KLAPPER a MATUS TOTH

Laboratoř Svět bez kouře ve Dvořákových sadech lze navštívit od jedenácti do dvaceti hodin. Vstup je
pouze pro starší osmnácti let.

IQOS Lounge naleznou plnoletí zájemci, jako již tradičně, u hotelu
Thermal v Karlových Varech.

Virtuální kvíz, talk show
i měřič škodlivin v dechu



57. ROČNÍK FESTIVALU SE ROZSVÍTÍ I DÍKY NÁM.
JSME ČESKÁ DVOJKA VE VÝROBĚ ELEKTŘINY.



16 pátek 30. června 2023

Rychlobruslařka Martina Sáblíková: „Kdyby krasobruslení byla nuda, nedělala bych to. Za každou povedenou sezonu jsem ráda. (Tajenka)“

Tajenka:Konkurencejetotižobrovská.

Autor křížovky: JAroslAv vAněček



První zmínka o turmalínové anal-
getické metodě byla nalezena
v poznámkách Cai Shinju, vel-

kého lékaře prvního čínského císaře.
Vládce trpěl silnými bolestmi kloubů
a nespavostí. Cai Shinju doporučil
svému vznešenému pacientovi, aby
měl nohy ve váčcích naplněných hi-
malájským turmalínem. Kúra přinesla
okamžité výsledky a vděčný vládce
zasypal Shinju drahokamy a poctami.
Starověká metoda se dodnes po-

užívá v celé Asii. Nedávno se o něj
začali zajímat vědci ze Švýcarského
institutu zdraví v Lucernu. Během
výzkumu kúry Shinju byly potvrzeny
tepelné a magnetické vlastnosti tur-
malínu. Je to jediný minerál na Zemi,
který má konstantní piezoelektrické
pole bez jakýchkoli zdrojů energie.
Nezáleží na tom, zda je problé-

mem bolest kloubů, špatný krevní
oběh, vbočený palec, křečové žíly,
nespavost nebo mi-
gréna. Klinické testy
provedené na 343 dob-
rovolnících prokázaly,
že tato metoda boje
proti chronické bolesti
a onemocnění nohou je
účinná v každém přípa-
dě. Bolest a zánět byly
odstraněny u každého
z účastníků studie, bez
ohledu na věk, pohlaví,
závažnost onemocně-
ní nebo užívané léky.

Zdravý od hlavy
až k patě
Tým profesora Adamse s využitím
nejmodernějších technologií jako
první na světě získal nanokrystaly
turmalínu. Byly umístěny do výpustí
na spodní straně terapeutických
ponožek. Stimulují 2800 reflexních
bodů na vašich chodidlech. Tyto body
jsou nervová zakončení, která vedou
ke každému orgánu a tkáni ve vašem
těle. Stimulace těchto bodů vytváří
zdraví prospěšné mikroproudy, které
pronikají hluboko do tkání a vypínají
pocit bolesti.

Díky mikroproudům dostává tělo
impulsy pro rychlou samoopravu
a regeneraci kloubů, svalů a nervů.
Zdraví prospěšná vlna prochází ce-
lým tělem jako tsunami. Čistí tkáně
od toxinů, uvolňuje krevní cévy a čis-
tí tok energie. To způsobí, že okysli-
čená krev správně cirkuluje, záněty

a degenerace zmizí.
Originální metoda

Shinju odstraňuje pří-
znaky artrózy, poruchy
spojené se špatnou
cirkulací a pomalým
metabolismem. Díky
tomu se rychle zbavíte
bolestí kloubů a páte-
ře. Osvobodíte se také
od nespavosti, stresu,
hypertenze, migrény,
problémů s pamětí

a koncentrací. Díky terapeutickým
turmalínovým ponožkám překonáte
své neduhy zcela bezpečně a 100%
přirozeně. Bez rehabilitací, léků,
drahých procedur nebo nejistých
operací.

Terapie za pár okamžiků!
Jakmile si ponožky obléknete, za-
čnou turmalínové nanokrystaly
vyzařovat bezpečné infračer-
vené záření a prospěšné zápor-
né ionty. Zdravá energie proniká do
hlubokých vrstev pokožky a ničí volné
radikály a další škodlivé látky. Během
několika okamžiků také začnete poci-

ťovat příjemné, uklidňující teplo, které
zahřeje vaše studené chodidla.Bolesti
chodidel a záněty kloubů zmizí, svaly
se uvolní a stres jednoduše zmizí!
Samozahřívací turmalínové ponož-

ky Shinju odstraňují nejen příznaky
neduhů, ale především jejich příčiny.
Jejich účinek se neomezuje pouze na
chodidla. Blahodárné účinky turma-
línu se rozšiřují na celé tělo: výraz-
ně zvyšují odolnost proti infekcím,
snižují stres, zlepšují spánek, sni-
žují opotřebení kloubů, odstraňují
svalové napětí, posilují a dodávají
tělu energii.

Perfektně přizpůsobené
vašim chodidlům
Patentovaná vazba bambusového vlák-
na s turmalínovými částicemi má anti-
bakteriální, hypoalergenní a absorpč-
ní vlastnosti.Mezi vlákny se vytvářejí
mikroprostory, které jsou zodpovědné
za zvýšenou savost tkaniny. Ponožky
Shinju jsou vysoce prodyšné a působí
proti nadměrnému pocení.Materiál je
měkký a netlačí.
Turmalínové ponožky se dokonale

přizpůsobí tvaru a velikosti vašich
chodidel. Jsou neuvěřitelně flexibilní,

takže je mohou nosit ženy
i muži. Protože zabraňují
bolesti a otokům nohou,
jsou nepostradatelné při
cestování nebo při dlou-

ezení.
jivé a analgetické
malínové ponožky
hinju se doporučují
osit až 8-10 hodin
enně, ale terapeutic-
kého účinku dosáh-
nete již za 15 mi-
nut. Snadno tak
dosáhnete dlou-
hodobých účin-
ků podporujících

ví, aniž byste museli
et tisíce korun za pi-
ky, injekce nebo jiné
rocedury. Ponožky
můžete nosit i večer,
abyste si rychle za-
hřáli nohy a dobře
se vyspali.

Kvůli ztuhlým kloubům sotva chodíte? Každý
váš krok působí bolest v patách? Nebo Vám
možná otékají nohy, trápí vás vbočené palce
nebo puchýře? Pokud ano, určitě čtěte dál!

Starý čínský způsob boje proti
bolesti nohou a kloubů, migréně,
nespavosti a hypertenzi

ST P utrpení!

Zavolejte:296849546

SHINJUSAMOOHŘÍVACÍ TURMALÍNOVÉPONOŽKY!

Po–pá 8:00–20:00, so–ne 9:00–18:00. (Místní připojení bez p p )

Využijte SUPER AKCI ještě dnes!
Zavolejte HNED a máte zaručenou 100% slevu, což znamená, že dostanete
1 pár samozahřívacích turmalínových ponožek ZDARMA!
Nabídka se vztahuje pouze na 100 párů ponožek.

příplatku)

PÁRZDARMAZA0Kč!

Akce pouze do 3.07.2023.

„Všichni si zasloužíme žít bez
bolesti“ říká Hannes Adams

z Lucernského institutu. „Inspirováni
starou čínskou přírodní medicínou
jsme proto vyvinuli bezpečnou domá-
cí formu termoterapie. Nyní se každý
může snadno osvobodit od chronické
bolesti.
Tajemstvím účinnosti metody Shinju je
spojení terapeutických účinků turma-
línu, akupresury a termoterapie. Díky
tomu stačí 15 minut denně ke zmír-
nění bolesti a tíhy v nohou, relaxaci
a snížení stresu“.

Kombinací terapeutickým účinků turmalínu,
akupresury a termoterapie:
✔ zlepšují krevní oběh
✔ zahřívají chodidla a zabraňuj

křečím nohou
✔ zmírňují bolesti kloubů a sva
✔ odstraňují pocit únavy

a tíhy v nohou
✔ snižují necitlivost

a otoky nohou
✔ jsou prevencí proti křečovým

žilám a pavoučím žilám
✔ snižují náchylnost na

vbočené palce a puchýře
✔ zvyšují elasticitu fascie

a zabraňují vzniku patních o
✔ relaxují a uvolňují
✔ bojují s nespavostí a migréna
✔ odstraňují nadměrné pocení

a zápach nohou
✔ zvyšují odolnost vůči infekcí

zklidňují alergie

Samozahřívací turmalínové ponožky
Shinju působí na celé tělo!

cestov
hém se
Hře
turm
Sh
no
de
k

zdrav
utráce
lulk
p

í

alů

m

struh

ami

m, 15
minut!

První terapeutické
účinky

Masážní terapeutické výpustky
stimulují 2 800 reflexních bodů

na chodidlech

Samozahřívání Nanokrystaly
turmalínu

Prodyšné bambusové
vlákno

Univerzální
velikost

Na den
i noc

Zdraví prospěšné vlastnosti
turmalínu, akupresury

a termoterapie

INZERCE



18 pátek 30. června 2023

Ve světě komikso-
vých filmů se dějí
věci. Superman má
tvář, ruší se spider-
manovská odbočka
a na šarlatového běž-
ce se nechodí.

Komiksové snímky jsou po-
dle mnoha diváků i kritiků
kvalitativně na sestupu. Po-
řád ale existuje několik odbo-
ček, kterým se ještě daří zís-
kávat srdce obou těchto sku-
pinek. Marvelovská ikona –
zesnulý autor a otec mnoha
superhrdinů Stan Lee – má
na Netflixu vlastní úspěšný
dokument. V kinech, v těch
tuzemských obzvláště, vlád-
ne kreslený celovečerák Spi-
der-Man: Napříč paralelními
světy. Děje se toho hodně.
Pojďme si to zrekapitulovat.

Šarlatový průšvih
V jiné, podstatně ošemetněj-
ší pozici se naopak nachází
šarlatový komiksový super-
rychlík Flash. Ten sice v za-
hraničních kinosálech tržeb-
ně vítězí, v tuzemsku na něj
ale naopak skoro nikdo ne-
chodí. Ironií je, žemu ani jed-
na z těchto informací příliš
nepomůže. Coby budoucí pro-
padák bude dle prognóz tak
jako tak odepisovat stovky
milionů.

Nový obličej pro Supermana
Poměsících intenzivního hle-
dání, konkurzů a párových
testů se vedení studia War-
ner Bros. Discovery konečně
rozhoupalo. S vedením své
komiksové stáje DC Studios
definitivně vybrali náhradu
dosloužilého náhradníka her-
ce Henryho Cavilla. V ikonic-
ké roli Muže z oceli se mohla
objevit trojice herců Nicho-
las Hoult, Tom Brittney a Da-
vid Corenswet. Nakonec se
štěstí usmálo na posledně
jmenovaného. O roli Super-
manovy femme fatale Lois
Lane se poprala trojice here-
ček Rachel Brosnahan, Phoe-
be Dynevor a Emma Mackey.
Novinářku, která se v komik-
sech neustále ocitá v nebez-
pečných situacích, si nako-
nec zahraje Brosnahan, již di-
váci znají ze seriálové Úžasné
paní Maiselové. Věci se dějí

i okolo role hlavního záporá-
ka. Arcilotra Lexe Luthora by
mohl ztvárnit čerstvě odmít-
nutý Nicholas Hoult či bratři
Skarsgardovi.
Internetoví hejtři nyní spe-

kulují o tom, že studio nača-
sovalo oznámení nové tváře
nejznámějšího superhrdiny
na světě velice chytře. Chtějí
totiž odvrátit pozornost od
průšvihu jménem Flash. Sní-
mek Superman: Legacy v re-
žii Jamese Gunna, který má
celý filmový komiksový
vesmír od DC nakopnout zce-
la novým směrem, „přilétne“
do kin už 11. července 2025.

Komiksárny od Sony
Než rozebereme situaci ko-
lem marvelovských hrdinů
od studia Sony, je nutné struč-
ně vysvětlit situaci. Disney,
který vlastní studio Marvel,
nemá práva na filmového Spi-
der-Mana. Obě studia nicmé-
ně v posledních letech spolu-
pracují na spidermanov-
ských filmových sólovkách,
když ale v kinech dojde na fil-
my o jiných hrdinech ze svě-
ta pavoučího hrdiny, točí je
výhradně studio Sony. A sko-
ro nikdy to nedopadá kvalita-
tivně příliš dobře. A v posled-
ní době ani finančně.
Loňský propadák Morbius

s Jaredem Letem v hlavní roli
upířího (anti)hrdiny se mar-
ně chytal úspěšného marve-

lovského stébla. Venom 2:
Carnage přichází (2021) sice
nebyl propadák, fanoušky ko-
miksového záporáka, který
je za normálních okolností
úzce spjat právě se Spider-Ma-
nem, však skalní fandy nudil.
Nyní je v přípravách hned ně-
kolik dalších filmů, jejichž
potenciální úspěch se dá jen
velice těžko předvídat. Příští
rok se dočkáme Madame
Web s Dakotou Johnson
v hlavní roli pavoučí telepat-
ky, Lovec Kraven s tváří Aaro-
na Taylora-Johnsona se přijde
do kin poprat s pytláky již
v říjnu tohoto roku.
Kvůli v současné době pro-

bíhající stávce hollywood-
ských scenáristů dostal na-
opak stopku snímek El Muer-
to. Mělo jít o příběhmexické-
ho wrestlera, který v komik-
sových sešitech jednou má-
lem odmaskoval Spi-
der-Mana. Obličej měl tomu-
hle neznámému záporákovi
z druhé ruky propůjčit hudeb-
ník Bad Bunny. Jeho vyškrt-
nutí ze seznamu plánova-
ných premiér může být po-
chopitelně pouze dočasné. Jis-
tě nejsem sám, kdo by na-
opak vyškrtnul jiné kousky.
Třeba třetího Venoma, který
má dorazit příští rok.

Spider-Manovi protivníci mo-
hou v kinech, i když nudně zpra-
covaní, slavit poměrně slušný
úspěch. Po zpackanémMorbio-
vi to bude v kinech na podzim
zkoušet Lovec Kraven. Aaron
Taylor-Johnson, který si posta-
vu zahraje, ale bude mít problé-
my především se svou rodinou,
dorazí totiž i jeho nevlastní bra-
tr a další slavný komiksový lotr
– podobu měnící Chameleon.

• Je tomu něco přes týden, co si
odbyla premiéru první upou-
távka na film o slavném lovci.
Od fandů přitom doposud ne-
schytává takovou kritiku jako
trailery na Morbia či nudného
Venoma 2.

• Johnson je chválen za správ-
nou muskulaturu i atletické
pohyby. Studiu hraje do karet
i fakt, že má jít o první snímek
takzvaného Sony’s Spi-
der-Man Universe (SSU) s krva-
vým ratingem R. Uvidíme, zda

dojde na dodržení slibů. Jed-
ná se o čtvrtý film ze SSU. Pře-
dešlé filmy jsou Venom
(2018) a již zmiňované Ve-
nom 2: Carnage přichází
(2021) a Morbius (2022).

• Propadák Morbius to v minu-
losti schytával nejen od ne-
spokojených diváků, ale také
od internetových trollů. Ti si
přes všemožná meme ze

snímku nejprve dlouho utaho-
vali, aby pak u studia cíleně
vyvolali dojem, že se mu vy-
platí film znova navrátit do
kin, jelikož je spousta těch,
kteří jej nestihli zkouknout.

• Studio Sony se nakonec roz-
hodlo ho znovu nasadit
do kin. Film, bohužel pro tvůr-
ce i další zúčastněné, opět
neuspěl. JAR

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Nezajímavý režisér natočil nezajímavý komiksový film. Morbius
byl komerční propadák. SONY PICTURES

Venom ukázal, že Spider-Manovi protivníci mohou v kinech slavit
úspěch. A tak po dvojce a Morbiovi přijde do kin Kraven. FALCON

Spidey ve vedení,
ale Flash na chvostu

KOMIKSOVÝ SVĚT STUDIA SONYMÁ RESUSCITOVAT ZÁPORÁK KRAVEN





Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Tel.: 727 871 595

Pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS.
Mzda 30.000 - 35.000 Kč/měs.

Přijme obsluhu na HPP

Práce - nabídka
• PŘIVÝDĚLEK za 150-178
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí, zaškolení, online rezer-
vace směn, zálohy. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz272519

• Doplňování zboží za
150-185,90 Kč/hod, směny
denní/noční, ONLINE REZER-
VACE, zálohy, prodejny v Pra-
ze a okolí. Více na tel:
222534534272541

• Nabízíme 176,60 Kč/hod za
pultový prodej lahůdek/do-
pek pečiva - i BEZ PRAXE, den-
ní zálohy, Praha a okolí . Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz272563

• Pohodová víkendová brigá-
da na prodejnách. Nabízíme
odměnu až 185,90 Kč/hod dle
pozice a lokality, denní zálo-
hy, online rezervaci. Tel:
222534534272585

• Amboseli přijme POPELÁŘE
v Praze na HPP/DPČ, pravidel-
né zálohy, odměny a příspě-
vek na bydlení. Volejte pouze
Po až Pa 9 - 15 hod., mob:
724438833272661

• Přijmeme uklízeče/ku pro
ZŠ a MŠ J.Seiferta, Vlkova 31,
Praha 3 na HPP, nástup doho-
dou. Bližší informace:
fucikovska@skolaseiferta.cz273029

• ZŠ ŠPITÁLSKÁ Praha 9 při-
jme kuchařky/kuchaře na plný
úvazek, nástup 14.8.2023. Po-
žadované vzdělání: vyučen/a
v oboru, praxe nutná. Své CV
zasílejte na e-mail:
zabenskap@zsspitalska.cz273268

• Security – sklad Letňany.
Hledáme člověka na pozici os-
trahy objektu v Letňanech. Na-
bízíme 130+30 Kč/hod. Pracov-
ní doba-den/noc: 7-19/19-7
hod. Náplní práce jsou pochůz-
ky, kontrola dopravy, CCTV,
doprovody. V případě zájmu
volejte na číslo 705878522. 273289

• GREENSYS s.r.o. přijme údrž-
báře pro kancel. objekt na Pra-
ze 4 na HPP/DPP/IČO. Odmě-
na dle zručnosti 30-45
000/měs. hrubého.
608680896, info@greensys.cz 273297

• Přijmeme strážné na pozici
na Praze 1, 4, 8 a 9. Pochůzko-
vá činnost, práce s PC na DPP,
čistý RT, zálohy možné. Tel:
777077611, volat 8-17h. 273320

• Recepční
Obsluha recepce a provoz
znalost PC, nutná
volná pozice na Praze 10,2,5
pozice je vhodná pro ID
Pracovní doba 9 - 15 hodina.
778527851273329

• Vrátný nebo pracovník os-
trahy i pro OZP, mzda až 150
Kč, směny dle domluvy, mož-
nost získat Certifikát strážné-
ho, více info. na
tel.: 773786199. 273342

• ZŠ Pražačka v Praze 3 přijme
od šk. roku 2023/24 učitele/ky
M, Fy, Aj, dílny. Kontakt:
novakova@zsprazacka.cz,
271770828273435

• Bezpečnostní agentura při-
jme pracovníky na OSTRAHU a
RECEPCI. Ne obchod. Noční i
denní směny. Lze zkrácený
úvazek, i brigádně. Záloha na
mzdu. Zakázky po celé Praze.
Nástup ihned. Volejte:
739567051273438

Vzdělávání - nabídka
• Intenzívní letní KURS RÉTO-
RIKY v centru Prahy - s profe-
sionálem. Tel. 733443228273336

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Děkuji Dyn.
Tel. 702401621271305

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz272858

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 272948

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 273218

Cestování - nabídka
• Vybavené APARTMÁNY pro
dva nebo celou rodinu na ŠU-
MAVĚ: Javorník, Kašperské
Hory. Týdenní pobyty. Kuchyň-
ka, WC, sprcha. T. 777347883,
www.hillsides.cz273349

Nemovitosti - poptávka

• Koupím BYT, dům. Nabízím
zdarma možnost dožití senio-
rů, příp. dluhy uhradím, zálo-
ha možná. Slušné jednání,
právní servis. Děkuji J. Jurdová
725805115.272883

Byty - poptávka

Vybavení domácnosti
• HOLANDSKÝ NÁBYTEK a by-
tové doplňky, Maršála Koněva
939/33 Nymburk Tel.:
777575854, 777475854 aktuál-
ní nabídku najdete na
www.anneholandskynaby-
tek.cz273224

Pozemky - nabídka
• Prodám atraktivní zasíťova-
ný stavební pozemek 1200m2,
6 500 Kč/m2 - Frenštát pod
Radhoštěm, výhled na panora-
ma Beskyd. Tel.: 732363116273437

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403273234

Škola - nabídka

Nemovitosti - nabídka Knihy a časopisy

MATURITU v SOŠP PROFIT!
Od září ve DVOULETÉM dálkovém

nástavbovém studiu (škola P-3, 1x za měsíc).

Tel.: 222 516 437, 739 592 875
www.skola-profit.cz

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezemeKOUPÍM BYT

V PRAZE
jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Práce v ostraze
pro INVALIDNÍ DŮCHODCE
na různých objektech v Praze

Náborový příspěvek
20 000 Kč!

800 111 112

VELKÁ RENOMOVANÁ
SPOLEČNOST
PŘIJMEME

bezpečnostní pracovníky,
strážné, vrátné a kustody,
do Prahy na HPP i DPP

➢možnost záloh
➢ služební výstroj zdarma

➢ zdarma osvědčení„strážný“
NÁSTuP IhNEd

Přijďte do našeho týmu
Bezplatná linka

800 888 042

774 301 409

skayocapital.cz

Vykoupíme váš podíl
za víc, než myslíte.
Nepotřebujete
souhlas spolumajitelů.

Se spolumajiteli
není řeč?

EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 28.500 Kč včetně odměny
• Možnost plně hrazených přesčasů
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 180 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Pan Kerekeš - tel.: 602 102 355
j.kerekes@europapier.cz | www.europapier.cz

K Pérovně 1384 /13 , Praha 10 – Hostivař

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE. METRO.CZ

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



21 www.metro.cz

Mnozí z vás si novou svěží grafickou podobu deníku Metro chválí,
občas nám ale ještě napíší lidé, kterým se zasteskne třeba po
rubrice dopisy. Jednou z věrných čtenářek je také Jana Květoňová,
jež svůj vzkaz pojala kreativně ve verších. Ale jak sama napsala
k vyplněnémuMetrotagu, změna je život. #metrotag #mojemetro

Mám povolení prozradit tajemství. V červenci mě čeká dal-
ší dobrodružství, které mi bude leckdo z mého okolí ukrut-
ně závidět. Heslo: FICHTL.
Všichni ho znáte, jde o stroj Jawa Pionýr 21 známý také
jako fichtl, fechtl, pincek či pinďour. No, a já si na jednoho
krásného opraveného pincka sednu a vyrazím na dlouhou
štreku přes celou republiku od západu na východ. Nemysle-
te si, sehnat takovou motorku není jen tak. Nám se to ale
podařilo a vy budete čubrnět, co je to za kousek.

Krásná červená opravená jeden-
advacítka, která nastartovala
hned na první sešlápnutí.
Panečku, ten motor jenom pře-
de, a to je starý desítky let! Pan
majitel mě ujistil, že bych
na fichtlu měl hravě zvládnout
plánovanou cestu z Aše až
do Mostů u Jablunkova.
„Na něm se nemá co rozbít,
holenku! Neměl by se ani za-

dřít,“ vysvětluje mi. Takže teď už víte, že se vydám na pěti-
denní motovýlet z divokého západu do východního cípu
republiky. Zkrátka fichtlem po Česku! Teď už sháním výba-
vu, jako jsou rukavice, letecké brýle a kokos na hlavu.
Však to znáte, musím vypadat stylově. Jo, a taky si musím
nastudovat pravidla silničního provozu.
Ta motorka totiž nemá blinkry a já už zapomněl, jak mám
ukázat, že odbočuji doprava. Prý levou rukou zlomenou
v paži.
A protože to nemám v paži, jdu to
raději našprtat.

Už sháním
výbavu,

jako jsou
rukavice, letecké
brýle a kokos
na hlavu.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:AROGANCE

ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

O víkendu 19. a 20. srpna hraje Divadlo Spejbla a Hurvínka v Zoo Praha.

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. mraky
2. pevnina
v moři

3. prodejny
4. Evžen ?
(román)

5. narozeninová
párty

6. určit cenu
7. připravený
z ovoce

8. vynálezy

Fichtl

ZUŘIVÝ REPORTÉR
ALEŠ RŮŽIČKA
VYSÍLÁ KAŽDÉ VŠEDNÍ RÁNO NA RÁDIU IMPULS



22 pátek 30. června 2023

23/27 °C23/27 °C21/25 °C25/29 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Sběrač tenisových
míčků.“

EVA ŠANTA KOCOUR
Facebook

Teplotní rekordy: 8,0 °C (1904) 37,7 °C (2019) Bio:

SUDOKU

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.20 Osada (5/13)
Seriál (ČR, 2021). Záhorský déšť
nemáčí. Záhorský oheň nepálí.
Hrají: I. Chýlková, M. Myšička,
I. Bareš, P. Beretová

21.20 Všechnopárty
Zábavná talk show Karla Šípa

22.15 Hercule Poirot
Nástrahy zubařského křesla.
Detektivní seriál (VB, 1992).
Hrají: D. Suchet, P. Jackson,
P. Blythe, Ch. Eccleston a další

00.00 Vražedné šifry:
San Francisco
Seriál (VB, 2018). Hrají:
R. Stirlingová, J. Grahamová

20.00 Poslední adresa
Drama (Fr./It., 1970). Hrají:
L. Ventura, M. Jobertová,
M. Constantin, P. Crauchet

21.50 Cesta k ráji
Sportovní drama (USA, 1978).
Byli tři bratři. Hrají: S. Stallone,
L. Canalito, A. Assante, A. Ar-
cherová. Režie S. Stallone

23.40 Letecké katastrofy
Tragická mise 18. září 1961.
Nad střední Afrikou letěl do-
pravní letoun DC-6 na přísně
tajné misi

00.25 Projekt nacismu
Strkání hlavy do písku

20.20 Román pro pokročilé
Komedie (ČR, 2019). Noblesní
světák se slabostí pro styl
a ženy Rudolf Anděl je po roz-
vodu nucen přestěhovat se
z velkoměsta do horského ho-
telu. Hrají: M. Vašut, J. Čvanča-
rová, M. Etzler, V. Hybnerová

22.15 Specialista
Akční film (USA, 1994). Bývalý
špičkový pyrotechnik CIA žije
v ústraní do té doby, než ho ob-
jeví May Munrová a chce po
něm, aby zlikvidoval vrahy je-
jích rodičů... Hrají: S. Stallone,
S. Stoneová, J. Woods

00.30 Mentalista III (18, 19)

20.15 Není čas zemřít
Akční thriller (VB/USA, 2021).
Mise na záchranu uneseného
vědce se ukáže být zrádnější,
než se na začátku zdálo.
Hrají: D. Craig, L. Seydouxová,
R. Malek, L. Linchová.
Režie C. J. Fukunaga

23.40 Ano, šéfe!
Snad každý má nějaký otřesný
zážitek ze školní jídelny...

00.55 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

01.55 Jake a Tlusťoch (6)
Láska na prodej.
Krimiseriál (USA, 1987-1992)

16.05 Óčko hity

17.00 Novinky
Nové klipy na jednom místě

18.00 TOP 3 Óčko Chart
První 3 místa hitparády diváků
Óčka

18.15 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 O black list party
Páteční moshpit
s O BLACK selekcí

0.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Dacia Spring dokonce
v nové variantě Extreme na-
výšila výkon o 20 koní, díky

zcela novému elektromoto-
ru ELECTRIC 65, přičemž
užitkové Cargo zůstává stá-

le k dispozici jen ve slabší
variantě. Vozy Dacia z řady
Extreme poznáte zejména
podle dekorativních prvků
v měděné barvě například
na střešních lištách, krytech
zrcátek, měděného loga
Dacia ve středech kol nebo
měděného nápisu „Dacia“
na pátých dveřích. Měděné
doplňky vylepšují samozřej-
mě také interiér vozů řady
Dacia Extreme. Milovníci
dobrodružství určitě ocení
také novou řadu příslušen-
ství Dacia InNature, která
usnadní vaše dobrodružné
putování krásami přírody,
ta je samozřejmě k dispozici
i pro ostatní výbavové linie
Dacia. Na svých cestách za
poznáním tak oceníte třeba
paket Sleep obsahující prak-
tický camping box a mat-
raci. Za necelé dvě minuty
lze box s matrací rozložit
na prostorné dvoulůžko

s délkou 190 cm. Pro ještě
pohodlnější kempování je
v nabídce příslušenství InNa-
ture, také rychle postavitelný
stan Dacia. Ten lze připevnit
na zadní výklopné dveře
a přidat tak velký obývací
prostor na zadní část vašeho
vozidla: stan Dacia pojme dvě
až tři osoby v oblasti ložnice
a je zde prostor pro instalaci

kempinkového stolu a židlí
na verandu a pod větrotěs-
nou markýzu, přitom cena
stanu jde ruku v ruce se stra-
tegií Dacia a je k dispozici za
rozumných 8 990 Kč. V roz-
sáhlé nabídce příslušenství
InNature nechybí ani cam-
ping box do zavazadlového
prostoru nebo zatemňovací
rolety.

METRO MOTOR

ko
m
er

čn
íp

ří
lo

h
a

M
ot

or
www.metro.cz23

Akční model Korando STYLE+
ještě výhodněji

Dacia myslí i na dobrodruhy
Dacia uvedla na trh novou nadstavbovou
a vrcholnou výbavovou linii pro milovníky
dobrodružství a outdoorových aktivit.
Nová outdoorově zaměřená varianta
nazvaná Extreme je k dispozici pro všechny
karosářské verze Dacia od Springu až po
Joggera (Sandero jen u verze Stepway).

Maš



Proč jste připravili aplikaci
KOOPILOT? Co vás k tomu
vedlo?

Celosvětově dochází
k rychlému rozvoji autopo-
jištění na principu PHYD
– Pay how you drive – plať
tak, jak bezpečně jezdíš. Náš
produkt je, na rozdíl od kon-
kurenčních řešení, založen
nikoliv na instalaci dodateč-
ného zařízení do automobilu,
ale na aplikaci do telefonu.
Zkráceně: „každý, kdo jezdí
bezpečně, si zaslouží odmě-
nu“. Prostřednictvím apli-
kace budeme vyhodnocovat
základní jízdní dovednosti,
jako je rychlost a její překra-
čování, intenzita zrychlování,
zatáčení a brždění, zaměříme
se ale například i na to, jestli
řidič používá mobilní telefon
za jízdy. Všechny tyto funk-
cionality zároveň poskytnou
cennou zpětnou vazbu zejmé-
na začínajícím nezkušeným
řidičkám a řidičům a mohou
přispět ke zlepšení jejich ři-
dičských schopností. Pokud
budou jezdit bezpečně, po vy-
hodnocení skóre jim za každý
kvartál vrátíme část pojistné-
ho, tzv. cashback. Cashback
se může vyšplhat až na 40 %
ze zaplaceného pojistného.

Co od aplikace očekáváte?
Vzhledem k tomu, že po

našich klientech nechceme
několikatisícovou investici
do telematické jednotky,

tedy zařízení instalovaného
do vozidla, ani o jeho cenu
nenavyšujeme pojistné, dou-
fáme, že „kouzlo“ stanovení
pojistného dle způsobu řízení
dostaneme k podstatně širší
cílové skupině, než tomu bylo
doposud. Vývoj aplikace be-
reme rovněž jako příspěvek
k bezpečnosti silničního
provozu, protože dosavadní
zkušenosti ukazují, že samot-
ná instalace aplikace obvykle
vede k odpovědnějšímu cho-
vání na silnici. Věříme, že
novinka postavená na zajíma-
vém technologickém princi-
pu nám pomůže lépe oslovit
skupinu mladých, kde zatím
nebodujeme tak, jak bychom
si přáli.

Kdo je cílová skupina apli-
kace?

Věříme, že naše novinka
osloví každého, kdo se na sil-
nici chová odpovědně a chce
jezdit bezpečně. Zejména
chceme oslovit mladé řidiče
nebo ty, kteří ještě nemají
vyježděný žádný bonus a s ří-
zením teprve začínají. Možná
to bude znít překvapivě, ale
z našich průzkumů vyplývá,

že jednou z nejzajímavějších
cílových skupin jsou, kromě
samotných mladých řidičů,
i jejich rodiče, kterým není
jedno, jak jejich potomek
řídí, a zároveň o něj mají oba-
vy. Na druhou stranu, pokud
bude mít zájem o aplikaci
jakýkoliv náš klient, neexis-
tuje žádné omezení, které by
tomu bránilo. Věříme, že už
během prvního roku s pro-
duktem oslovíme vyšší tisíce
řidičů, potenciál do budoucna
je obrovský.

Jaký bude maximální ca-
schback a jak ho klient
získá?

Samozřejmou podmínkou
je instalace aplikace a její
aktivní používání, klíčovým
parametrem pro výplatu
cashbacku je tzv. řidičské
skóre – souhrnné vyjádření
řidičských kvalit, skládající
se z jednotlivých sledovaných
parametrů. Maximální výše
cashbacku není pro všechny
stejná, souvisí s rizikovostí ři-
diče a kategorií vozidla – na
ten nejvyšší dosáhnou právě
mladí řidiči ve vybraných
kategoriích vozidel. Aktuál-
ně dosažený cashback klient
v každý okamžik najde na
úvodní obrazovce aplikace.
Cashback se nevyplácí, po-
kud měl řidič v daném obdo-
bí pojistnou událost.

K čemu slouží výrazné čer-
vené tlačítko SOS?

V případě poruchy nebo
nehody stačí zmáčknout
tlačítko a dojde k odeslání
veškerých údajů o poloze, ři-
diči, smlouvě a automobilu
asistenční službě, která obra-
tem zavolá zpět a s klientem
se domluví na řešení situace.

Plánujete v aplikaci, třeba
podle zkušeností z fungo-
vání, v budoucnu nějaké
změny?

Celý projekt je živoucím
organismem, do budoucna
plánujeme celou řadu dal-
ších funkcionalit. Testujeme

například automatickou de-
tekci nehody tak, aby v je-
jím případě došlo okamžitě
k předání informace buď
asistenční službě, nebo pří-
mo složkám integrovaného
záchranného systému. Pře-
mýšlíme o tom, jak aplikaci
dále zatraktivnit například
prostřednictvím různých
soutěží či výzev nebo aktiv-
ních tipů ke způsobu řízení.
Samotným spuštěním apli-
kace naše práce rozhodně
neskončila.

pátek 30. června 202324

Od ledna letošního roku
se jich v nabídkách objevilo
již 2 222. Každoročně jich tak
v nabídce přibyde okolo 30 %.
Obdobná je i situace v seg-
mentu hybridních modelů.
Předcovidový rok 2019 jich
na českém trhu nabídl 3 059,
v loňském roce už ale zákaz-
níci mohli vybírat z široké pa-
lety 6 604 vozů s hybridním
pohonným ústrojím. Vyplývá
to z analýzy trhu, kterou pra-
videlně provádí společnost
AURES Holdings, provozova-
tel sítí autocenter AAA AUTO
a Mototechna.
„Doba se výrazně změnila

a bateriových vozů začalo přibý-
vat. Nejdříve na primárním trhu
a v tomto a příštím roce se jich
spousta objeví i na tom sekundár-
ním. Paradoxně k tomu přispěla
i energetická krize. Lidé si ve větší
míře začali budovat fotovoltaiky
na svých domech, aby byli méně
energeticky závislí, a se soláry na
střeše jim pořízení elektromobilu

nebo třeba plug-in hybridu začíná
ekonomicky dávat větší smysl. A to
i přes vyšší pořizovací náklady,“
říká Petr Vaněček, provozní
ředitel sítě autocenter AAA
AUTO a Mototechna v České
republice. I proto společnost
AURES Holdings spustila čin-
nost specializovaného týmu,
který se na elektromobilitu
zaměřuje. S tím souvisí i od-
borná školení nebo pořízení
diagnostického řešení, pro
posouzení zdraví baterie
a stavu ojetých elektromo-
bilů při jejich nákupu a ná-
sledném prodeji, stejně jako
je tomu u konvenčních vozů.
Ojeté hybridy a bateriové
vozy jsou zejména zánovní
ojetiny do tří let stáří. Tomu
pochopitelně odpovídá i po-
čet najetých kilometrů, kte-
rý odpovídá průměru 36 600
kilometrů u hybridů a 25 000
kilometrů u čistě bateriových
vozů.

Maš

Ojetých elektromobilů přibývá

Suzuki Moto představila
novinky 2023

KOOPILOT ohodnotí, jak
řídíte a ušetříte na pojistném

Zatímco v roce 2019 nabídl trh 1 476
ojetých elektromobilů, v loňském roce jich
bylo už 3 153, tedy více než dvojnásobek.

METRO MOTOR

„Pokud budou klienti s aplikací jezdit
bezpečně, po vyhodnocení skóre jim za
každý kvartál vrátíme část pojistného.
Cashback se může vyšplhat až na 40 %
slevu,“ vysvětluje ředitel Úseku pojištění
vozidel Kooperativy Aleš Zethner.

Ve velmi příjemném prostředí Park Hotelu
Popovičky představila letos Suzuki Moto
své tři nové stroje, které se budou ucházet
o přízeň zákazníků. Okolí Velkých Popovic
s množstvím pěkných silniček i enduro
tratí a počasím jak na objednávku přímo
vybízelo k projížďce.

Suzuki udržuje stále vy-
sokou kvalitu zpracování
svých motocyklů, a tak stačí
jen vybrat stroj odpovídající
naturelu, parametrům a chuti
jezdce. Pojďme se tedy podí-
vat na letošní novinky.

V-Strom 1050 DE – pro po-
hodlné cestování, svižné pro-
jížďky a s rozumem i offroad.
Výborný podvozek, brzdy,
motor (stále skvělý dvouválec
do V). Vzpřímený posaz. Ideál
pro vyšší jezdce.

GSX – 8S – pro zábavu,
sportovní jízdu a adrenalin.
Subtilní, lehká motorka, za

skvělou cenu, která okamži-
tě padne do ruky. Stačí i pár
desítek minut projížďky a už
se klube úsměv na tváři.

V-Strom 800 DE – pro uni-
verzální použití, na cokoli
vás napadne (enduro, on road
projížďky, každodenní dojíž-
dění i lehkonohé cestování).
Velikost pro velmi široké
spektrum jezdců. Vyladěný
stroj s příjemným řadovým
dvouválcem s dostatkem
výkonu a pěknou ovladatel-
ností.

RAK



Můžete se těšit na veskrze
příjemné překvapení. A to
i v případě, budete-li porovná-
vat Korando s obdobnýmimo-
dely známých evropských au-
tomobilek. Ty korejské s nimi
totiž už ve všem dávno drží
krok. S výjimkou cen, tam
za nimi „zaostávají“. Samo-
zřejmě to neplatí vždy. Třeba
pro vozy korejských automo-
bilek, které jsou vyvíjeny a vy-
ráběny v Evropě. Ovšem auto-
mobilka SsangYong je známa
tím, že stále sází na atraktivní
poměry ceny a hodnoty vozu
a nadstandardní výbavu.

A co víc - u akčního modelu
KORANDO STYLE+, který na-
bízí bohatou výbavu v hodno-
tě 30 000 Kč (STYLE+ paket)
nad běžný rámec výbavové
linie, přichází SsangYong
s dodatečným zvýhodněním
dalších 30 000 Kč na skladové
vozy tohoto akčníhomodelu.
Dohromady může tedy aktu-
ální zvýhodnění dosáhnout
až 60 000 Kč.
Znamená to tedy, že zá-

kazník si může odvézt toto
stylové SUV se skvělou
výbavou již za 539 900 Kč.
STYLE + paket, který zákaz-

ník dostá-
vá zdarma,

obsahuje šest
prvků výbavy: dvouzó-

novou automatickou klima-
tizaci, signalizaci vzdálenosti
při parkování – vpředu a vza-
du, LED přední mlhová světla,
vyhřívaný volant, vyhřívaná
přední sedadla a 18“ ALU
kola. Přitom v základu mimo
zmíněnou výbavu zdarma
naleznete: multimediální
systém s 8“ dotykovým dis-

plejem, celou řadu chytrých
a bezpečnostních asistentů,
LED světla denního svícení
(přední a zadní), LED osvětle-
ní interiéru, tempomat, ko-
žený volant, centrální zamy-
kání s dálkovým ovládáním
a sklopným klíčem, bezdrá-
tové nabíjení, 220V zásuvku
na středové konzoli, stříbr-
né střešní ližiny nebo zadní
parkovací kameru. Komplet-
ní ceník a více informací
o nově zvýhodněném mode-
lu KORANDO STYLE+ najdete
na www.ssangyong.cz/koran-
do-style-plus.
Podtrženo sečteno – tohle

auto určitě stojí nejméně za
zkušební jízdu. Zjistíte, že po
ní se rázem zařadí mezi vaše
favority. Tak do toho.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro archiv

Akční model Korando STYLE+ ještě výhodněji
www.metro.cz25

Porovnávat ceník Koranda od SsangYongu
s konkurencí je téměř zbytečné. To proto,
že model Korando patří ve své kategorii
SUV k cenově nejvýhodnějším. Nemusíte
se přitom bát, že výhodná cena je na úkor
kvality. Opak je pravdou.

EMIL FREY ČR s.r.o

Pekařská 638/5, 155 00 Praha 5
Tel.: 702 220 951 | E-mail: prodej.kia@emilfrey.cz | www.emilfrey.cz/kia

Kia Ceed.
Akční modely SPIN a TOP.

Úrok již

3,99% p.a.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 (WLTP). Kia Ceed: 4,5 6,8 l/100 km, 118 154 g/km. Ceed SW: 1,3 6,4 l/100 km, 29 145 g/km. ProCeed: 5,5 6,8 l/100 km, 125 154 g/km. Reprezentativní příklad financování Ceed Comfort 1,0 T-GDI 74 kW s financováním Kia Select; pořizovací cena 414 980 Kč vč. DPH, výše úvěru 331 984 Kč, akontace
20 % (82 996 Kč); pevná výpůjční úroková sazba 3,99 % p. a., RPSN 9,87 % p. a.; měsíční (1. 47.) splátka úvěru 4 710 Kč, měsíční (48.) splátka úvěru 149 393 Kč, měsíční splátka pojištění HAV 816 Kč, POV 244 Kč; poplatek za poskytnutí úvěru 2 905 Kč; délka úvěru 48 měsíců. Celková částka k uhrazení (jistina, úrok, hav. pojištění, pov.
ručení, poplatek): 424 548 Kč, pojištění sjednáno u pojišťoven UNIQA nebo Kooperativa. Vyobrazení vozů je pouze ilustrativní a může obsahovat doplňkovou výbavu. Pro bližší informace navštivte www.kia.com. Nabídka platí do 30. 6. 2023.



Nejúspěšnější model znač-
ky se tak stal základem pro
mnoho svých derivátů od
něj odvozených. Vedle pro-
vedení kombi označovaného
jako SW do rodiny patří také
líbivý městský crossover Kia
Xceed nebo sportovně stři-
žený model ProCeed, který
svým neotřelým vzhledem se
splývavou zádí zaujme snad

každého motoristického nad-
šence. Z modelové rodiny jsme
záměrně vybrali model Ceed,
ten je aktuálně nabízen s akč-
ními výbavami SPIN a TOP. Vy-

bíráme tedy výbavu SPIN, se
kterou se s přehledem vejdete
do půlmilionového rozpočtu,
a nabízí tak za málo peněz
hodně muziky.

Akční model SPIN je k dis-
pozici pro obě karosářská
provedení. Akční verze, kte-
rou české zastoupení auto-
mobilky Kia zařadilo do své
nabídky, cílí především na

privátní klientelu, tu chce
oslovit atraktivní pořizovací
cenovkou a poměrně nadu-
panou výbavou. Akční výbava
SPIN je v nabídce výhradně

s benzinovými turbomotory
1.0 T-GDi a 1.5 T-GDi. My jsme
tento model vyzkoušeli se sil-
nějším litrovým tříválcem 1.0
T-GDi o výkonu 88 kW (120 k).
Oproti základní specifikaci
Comfort máme k dispozici
o znatelných 14 kW silnější
motorizaci, přední mlhové
světlomety, 16“ kola z lehké
slitiny, rádio s 8“ dotykovou
obrazovkou a podporou DAB
a Apple CarPlay & Android
Auto, zadní parkovací kame-
ru, zadní parkovací senzory
nebo jinak příplatkový Pa-
ket Winter, díky kterému ve
voze s výbavou SPIN nechybí
vyhřívání předních sedadel
a volantu. Cenový rozdíl z akč-

ních cen, které cenu snižují
o 30 000 Kč, je v porovnání
se základní výbavou Comfort
u obou karosářských prove-
dení s motorizací 1.0 T-GDi
(100 k / 74 kW) 25 000 Kč.
Námi zkoušená silnější vari-
anta pak cenu navyšuje o dal-
ších 20 000 Kč, ale dle nás se
za ni vyplatí připlatit. Motor
je znatelně živější a rozumná
je i spotřeba, která se nijak
zásadně neliší od slabší vari-
anty a po týdenním ježdění se
ustálila na 6,4 l / 100 km. Co
se týká výbavy, tak v té nám
chybělo snad jen hlídání mrt-
vého úhlu, které je k dispozici
až od úrovně TOP s paketem
Tech. Naopak chválíme, že již

v základním provedení ne-
chybí automatické přepínání
dálkových světel (HBA) nebo
systém autonomního nouzo-
vého brzdění (FCA) s detekcí
aut, chodců a cyklistů. Ceny
modelu Ceed startují na akční
ceně 414 980 korun, příplatek
za karoserii Sportswagon je
25 000 Kč. Aktuálně je k dis-
pozici také výkupní bonus za
váš starý vůz 15 000 Kč. Pokud
se rozhodnete pro financová-
ní s Kia Finance, dostanete při
využití produktu Kia Select
atraktivní úrok 3,99 % a doda-
tečný bonus 10 000 Kč.

Text: Martin Štěrba
Foto: Archiv

Po usednutí na GW mě
zaujal relativně nízký posez
(745 mm) a příjemný širší
úchop řídítek. I pro vyšší po-
stavy je místa opravdu dost
a o spolujezdci díky oddě-
lenému sedlu vůbec nevíte.
Kokpit spolu se 7palcovým
TFT displejem (pro navigaci,
audiosystém, informace pro
jízdu) a dvěma reproduk-
tory působí luxusně. Lze se
propojit s telefonem (Apple
CarPlay a Android Auto). Pro
napájení jsou k dispozici dvě
USB-C zásuvky. Praktické jsou
ovladače na levém řídítku
a na nádrži. Vyhřívat můžete
jak obě sedla (spolujezdec si

ovládá sám), tak rukojeti řídí-
tek. Elektricky ovládaný ple-
xi štít zajišťuje volitelně jak
ochranu, tak proudění vzdu-
chu. Na místě s manipulací
pomáhá funkce pomalého
popojíždění vpřed i vzad .
Při rozjezdu do kopce asistu-
je HSA. Tempomat pak může
zpříjemnit dlouhé cesty.

Respekt z řízení takto vel-
kolepého stroje (D: 2165 mm,

Š: 905 mm, V: 1430 mm,
390 kg) se rozplynul ihned
po rozjezdu a podruhé, ještě
více, při cestování v dešti. Jíz-
da díky 7stupňové dvouspoj-
kové převodovce DCT velmi
připomíná jízdu na silném
a superpohodlném skútru.
Pohodlí a výkon se ale dají od
GW očekávat (v režimu Sport
je výkonu opravdu porce!!!).
Milým překvapením byla

pro mě ovladatelnost, sta-
bilita v jakékoliv rychlosti
(zejména v nízkých jsem byl
nadšen) a zdůraznit musím
skvělý podvozek. Pro cesto-
vání na dálnici si GW dove-
de představit asi každý a bu-
dete jen velmi těžko hledat
konkurenci… mě ale nejvíce
bavila jízda na zakroucených
(i rozbitých) okreskách. Jízda
s nízko uloženým šestivál-
cem s protiběžnými písty
a max. výkonem 93 kW při
5500 ot./min. a maximem to-
čivého momentu 170 Nm při
45 000 ot./min. v součinnos-
ti s „žehlícím“ podvozkem,
možností volit si jízdní režim
(TOUR, SPORT, ECON, RAIN)
i individuální volbu pomocí
ovladačů + a –, připomínala
spíše let. Zvuk motoru a kon-
covek jen dokresloval zdroj
radosti .

Spotřeba v testu byla
5,6 l / 100 km.

Gold Wing DCT Tour
& Airbag lze pořídit za
929 900 Kč a ve verzi GW
DCT o 210 000 Kč méně.

Kia Ceed s výhodnou cenovkou
K vyzkoušení se nám dostává bestseller
značky Kia v podobě modelu Ceed, jehož
první generace v roce 2006 jihokorejské
automobilce doslova nastartovala
evropské prodeje.

Při pohledu z vnějšku má GW velmi líbivou
siluetu. Za mě je vizuálně povedenější
varianta bez horního kufru (61 l), který je
ale bezesporu jedním z nejpraktičtějších
prvků. Objem palivové nádrže je 21 litrů.
Všechna světla tvořena LED diodami.
K oživení a ovládání zámků kufrů
motocyklu slouží dálkový Smart Key.

pátek 30. června 202326METRO MOTOR

Pan Žehlička… Honda GL 1800 Gold Wing Tour 2023

Akční výbava SPIN je k dispozici pro obě karosářská provedení hatchback a Sportwagon.

Pokud se rozhodnete pro financování s Kia Finance, dostanete
při využití produktu Kia Select atraktivní úrok 3,99 % a dodateč-
ný bonus 10 000 Kč.

RAK



Jaký benzin do zahradní
techniky?

Rozhodně nadstandardně
aditivovanou Vervu 100 bez
biolihu.

Sekačky, pily a další za-
hradní technika se většinou
používají jen několikrát do
roka, a proto pro ně benzin
s biolihem není ideální pře-
devším díky jeho schopnosti
vázat vzdušnou vlhkost. Po-
kud biolíh pohltí vody příliš,
tak se směs vody a biolihu
odseparuje od benzinu a usa-
dí se na dně nádrže. Po dlou-
hodobém odstavení zahradní
techniky tedy hrozí, že při
prvním pokusu o nastartová-
ní nasajete do válce motoru
právě zmíněnou směs, která
špatně hoří, a vy pak nemu-
síte nastartovat, motor může
tzv. Kuckat, nebo dokonce
zhasínat. Přítomnost odse-
parované vody je dále závislá
i na teplotě. Jestliže se tep-
lota benzinu sníží (zejména
v zimním období), zmenší se
současně i rozpustnost vody,

benzin se znovu zakalí a vy-
loučí další vodu.

Naše prémiové palivo Ver-
va 100 obsahuje kromě řady
aditiv, která posilují jejich
skladovatelnost, čisticí účin-
ky a to se odráží i na nižších
emisích. Její další výhodou
je i nízký obsah olefinů, což
jsou látky, které mají tenden-
ci polymerovat a vytvářet ne-
rozpustné pryskyřičné úsady.

Nezapomínejte, že v pří-
padě dvoutaktních motorů
je vždy zapotřebí do benzinu
přidat i olej, který je nedílnou
součástí nabídky na všech
čerpacích stanicích ORLEN
Benzina.

A co skladování paliva v ka-
nystrech? Je vhodné se pali-
vem zásobit?

Obecně platí, že paliva ne-
jsou určena k dlouhodobému
skladování nebo uchovávání
v nádrži motorového vozidla
či v kanystrech. Podmínky
skladování a doporučenou
dobu použitelnosti paliv

udává norma. V běžných pod-
mínkách nelze po uplynutí 3
měsíců od natankování po-
honné hmoty garantovat její
původní složení a vlastnosti
z důvodu přítomnosti povin-
ných biosložek. Z vlastní zku-
šenosti však víme, že pokud
se naše paliva skladují v tem-
nu a při relativně stabilní tep-
lotě (např. 20 °C), tak půl roku
jim nijak neuškodí. Přesnou
dobu, kdy by se s palivem ne-
mělo nic stát, nejsme schopni
sdělit. Je důležité, aby paliva
byla ošetřena příslušnými
stabilizátory. Všechna naše
paliva stabilizátory ve formě
aditiv obsahují. Tato aditi-
vace není povinná, a proto
levná paliva konkurenčních
společností zmíněná aditiva
nemusejí obsahovat.

Do jaké míry mohou nad-
standardně aktivovaná pa-
liva vyčistit i velmi zanesený
motor?

Všechna naše paliva již
mají schopnost zcela odstra-
ňovat usazeniny z motorů,
což můžeme prokázat výsled-
ky z akreditovaných motoro-
vých zkoušek. Čisticí účinek
prémiových paliv Verva je
však díky nadstandardní adi-
tivaci oproti palivům Efecta
posílen.

Dovolujeme si upozornit,
že v případě velmi zanese-
nýchmotorůmůže být čisticí
účinek paliv naopak „kontra-
produktivní“. Již jsme se se-
tkali i s případem, kdy motor
byl natolik „vyběhaný“, že
usazeniny na pístních krouž-
cích zajišťovaly minimální
potřebné těsnění, aby motor
mohl spalovat. Po jejich od-
stranění došlo ke ztrátě kom-
prese amotor následně nešlo
ani nastartovat. Používáním
našich paliv se tedy upozorni-
lo na vleklý problém daného
motoru. Proto zákazníkům
doporučujeme tankovat naše
paliva s čisticími účinky již
od samého začátku. Používat
naše paliva Verva a Efecta zna-
mená být šetrný nejen ke své-
mu vozidlu, ale i k životnímu
prostředí.

www.metro.cz27

Dojezd, to je
to, oč tu běží
Ve spojitosti s jízdními vlastnostmi vozu
stále častěji řešíme dojezd. Samozřejmě
hlavně ve spojitosti s elektrickými vozy.
Stále řešíme, na co jezdit – na elektřinu,
nebo na benzin? Zda kombinovat a jak
moc, jestli full hybrid nebo plug-in
hybrid? Jakou zvolit baterii, ta, co dojede
350 km, nebo 450 km?

Učíme se plánovat ces-
tu podle nabíjecích stanic
a smiřujeme se s realitou,
že jednou bude Evropa ma-
lou zelenou tečkou na mapě
světa. No a pak si sednu do
poctivého nafťáka, nastar-
tuji a na jeden zátah ujedu
750 km se spotřebou 4,2
litru a všechno je pryč. Nic
jsem nemusel, prostě jsem
jel a užíval si cestu. A to zá-
půjčka vznikla vlastně úplně
náhodou. Plánoval jsem del-
ší cestu a jako většina jsem
chtěl úsporný vůz, se kterým
se nebudu nikde zdržovat. Co
se týká bezpečnosti a jízd-
ních vlastností, už dnes skoro
nesáhnete vedle, ale najít vůz
s dlouhým dojezdem, to už je
jiná. Dříve by byla jasná volba
nějaký ten diesel, ale kdo ho
vlastně ještě má v portfoliu?
Probral jsem dlouhé sezna-
my moderních benzinových
tříválců, až jsem našel ideál.
Volba byla jasná, Opel Mokka
1.5 CDTI/110 s šestistupňo-
výmmanuálem. Tohle menší
SUV, které patří k nejprodá-
vanějším vozům značky Opel,
není třeba dlouze představo-

vat, splňuje naprosto vše a na
silnicích ho potkáváme velice
často. Navíc v nové generač-
ní úpravě vypadá skvěle,
nabídne dostatečný prostor,
bezpečnost a širokou paletu
motorizací. Můžete si pořídit
benzinovou 1,2 Turbo o třech
výkonech s manuálem i au-
tomatem s cenou startující
na 579 990 Kč. Nebo právě
námi vyzkoušený diesel
o výkonu 81 kW s manuální
převodovkou, jehož základ
je o 40 000 Kč vyšší. V nabíd-
ce je samozřejmě i vrcholná
elektrická Mokka-e, s dojez-
dem 338 km, kde cena startu-
je na 929 999 Kč. No a já, kte-
rý už jsem byl takřka smířen
s tím, že mým dalším vozem
bude nějaký vůz do zásuvky,
zase nevím. Možná si nechám
stále svoje spolehlivé dvoulit-
rové dieselové MPV, které už
brzo nikde neseženu a bude
stále žádanou alternativou.
I když s elektrickou Mokkou
jsem jezdil nedávno a taky
byla skvělá. Asi to bude ještě
ke zvážení.

Text: RŠ
Foto: RŠ

I do zahradní techniky
patří kvalitní benzin
Sekačky, pily a další zahradní technika se mohou snadno
zničit. Je prokázáno, že pro zachování jejího dlouhodobého
optimálního provozu hraje zásadní roli čistota motoru. A té
pomohou kvalitní paliva.

Ladislava Červeného, experta na kvalitu paliv společnosti
ORLEN Benzina

Kvalita pohonných hmot hraje pro správné fungování motorů důležitou roli. Dá se říci, že základní paliva
jsou na všech čerpacích stanicích víceméně totožná. Rozdíl v jejich výsledné kvalitě a prospěšnosti pro moto-
rovou soustavu však dělají aditiva, což jsou ve většině případů směsi několika typů látek, které se do paliv
přidávají. Při provozu se v motoru totiž vyvářejí karbonové usazeniny. Usazování lze zabránit přidáním
účinných přísad s čisticí schopností. ORLEN Benzina zveřejňuje jako jediná tyto čisticí účinky svých paliv na
webových stránkách orlenbenzina.cz, na výdejních stojanech naleznete také certifikát kvality Lab Guarantee.

Zeptali jsme se …

Více na www.orlenbezina.cz

Opel Mokka



Sebevědomější výraz Ka-
roqu dodává nová šestihran-
ná maska chladiče s pozmě-
něným nárazníkem a také
světlomety, které jsou nyní
užší než u předchůdce s no-

vým čtyřokým designem.
Světla pro denní svícení jsou
nově dvoudílná. Poprvé se
v nabídce Karoqu objevují
světla typu LED Matrix. Top
LED zadní světla jsou nyní
také užší a jsou nově vybave-
na animovanými ukazateli
směru.

Velký důraz byl kladen
také na vylepšení aerodyna-
miky, například nový prota-
žený střešní spoiler opticky
prodlužuje karoserii a spolu
se vzduchovými clonami
Air Curtain na předním ná-
razníku, aerodynamickými
koly z lehkých slitin a no-

vými kryty umístěnými na
podvozku snižuje součinitel
odporu vzduchu o více než
9 % na skvělou hodnotu cx
0,30. V kombinaci s pohonem
všech kol je Karoq poprvé

vybaven aerodynamickými
kryty palivové nádrže, které
zakrývají také zadní nápravu
a snižují odpor vzduchu pod
vozem.

Nově je v nabídce elektric-
ky ovládané sedadlo spolu-
jezdce s pamětí nebo třízóno-
vá automatická klimatizace
Climatronic. Velmi praktický
je variabilní systém zadních
sedadel VarioFlex, který tvoří

tři samostatná sedadla děle-
ná v poměru 40 : 20 : 40. Ta
lze jednotlivě posouvat nebo
zcela vyjmout. Po jejich vy-
jmutí vzroste zavazadelník
z 521 l na 1 810 l, se sklo-
penými sedadly pak máte
k dispozici 1 630 l. My jsme
Karoqa vyzkoušeli s povede-
ným naftovým agregátem
2.0 TDI, s výkonem 85 kW,
s 6stupňovým manuálem
ve výbavě Style Exclusive
a nepřehlédnutelné barvě
Phoenix Orange. Motor nám
ke Karoqu skvěle pasuje.
Nízká spotřeba, ukázkově od-
stupňované převody a vydaře-
ný podvozek dělají z Karoqu
povedené a praktické SUV.
Kvitujeme, že automobilka
Škoda stále z nabídky naftové
agregáty nevyřadila, jako to
udělala většina konkurentů,
protože v našich končinách
jsou naftové jednotky stále
ještě oblíbené. Líbil se nám
také 10“ přehledný digitální
virtual kokpit, který nahradil
klasické analogové ukazate-
le. Díky zabudované kartě
eSIM je vůz vždy online, což
umožňuje příjem web rádia
nebo přístup k online služ-
bám Škoda Connect. Trochu
nás zklamal jinak povedený
Infotainment, který občas za-
mrzal a za jízdy se nám sám
od sebe občas restartoval, což
je nepříjemné, zejména když
telefonujete přes bluetooth.
Ceny modelu Karoq začína-
jí na 665 900 Kč. Při využití
akčního financování CHYTŘE
můžete mít vůz s celkovým
zvýhodněním 41 900 Kč se
splátkou 5 999 Kč s DPH. Ta
zahrnuje pojištění Standard,
prodlouženou záruku na 5 let
a Škoda předplacený servis
Standard na 5 let.

Text: Martin Štěrba
Foto: Archiv

pátek 30. června 202328METRO MOTOR

Povedené a praktické
SUV - Škoda Karoq
Škoda Karoq byla uvedena na trh v roce
2017 a od té doby se těší velké oblibě jak
u soukromých, tak i firemních zákazníků,
a stala se tak dalším z nosných pilířů
značky. Kompaktní SUV prošlo v loňském
roce rozsáhlou modernizací, která staví na
tradičních přednostech modelu a přináší
technické novinky, podstatně vylepšenou
aerodynamiku a výraznější design.

Prodej nového
Amaroku zahájen

Vodíkový autobus brázdí Litvínovem a Mostem

Značka Volkswagen Užitkové vozy spustila
prodej nové generace oblíbeného pick-
upu Amarok v České republice. Zahájení
prodeje bylo odstartováno 8. června, od
kdy jsou již u prodejců připraveny první
Amaroky k testovacím jízdám.

Oblíbený a nezdolný pick-
-up nabídne důkladně promy-
šlenou a oproti předchůdci
výrazně prostornější kabi-
nu. Díky pohonu všech kol
se dvěma různými systémy
utáhne nový Amarok přívěs
o hmotnosti až 3 500 kg.
Pohon všech kol nabídne sa-
mozřejmě také individuálně
nastavitelné režimy, jak se od
správného offroadu očekává,
Amarok je tak skvěle připra-
ven na všechny druhy cest.
Jeho pohon obstarávají silné
přeplňované naftové jednot-
ky s výkonem od 125 kW do
177 kW. Vedle dvou čtyřválců
v nabídce nechybí ani šestivá-
lec 3.0 TDI spojený výhradně

s 10stupňovým automatem,
pro milovníky manuálu je
k dispozici také manuální
6stupňová převodovka. V roz-
sáhlé výbavě nechybí ani dis-
plej s úhlopříčkou až 12,3
palce nebo sériové LED svět-
lomety. Prostorná kabina po-
skytne praktickou kombina-
ci digitálních a analogových
ovládacích prvků za použití
velmi kvalitních materiálů,
o bezpečnost a pohodlí se
stará více než 25 asistenč-
ních systémů. Nejdostupnější
Amarok vyjde na 911 482 Kč
bez DPH (1 102 893 Kč včetně
DPH).

Maš

Skupina ORLEN Unipetrol
uvedla do provozu druhou
veřejnou vodíkovou stanici.
Ta je umístěna na čerpací
stanici Orlen Benzina v Zá-
luží u Litvínova. Zároveň při
slavnostním otevření, zaháji-
la ve spolupráci s městy Most
a Litvínov pilotní provoz vo-
díkového autobusu, který
vyvinula slovenská společ-
nost Mobility&Innovation
Production s.r.o. „Vodíkový
autobus bude zařazen do provo-
zu na vybraných linkách ve měs-

tech Most a Litvínov od čtvrtka
29. června do neděle 9. července,“
přiblížil Daniel Dunovský,
ředitel Dopravního podniku
měst Mostu a Litvínova, a do-
dal: „První dny bude autobus
v provozu v Mostě, následně se
přesune do Litvínova a poslední
den testování bude opět vMostě.“
Vodíkový autobus byl přede-
včírem představen také širo-
ké veřejnosti před městským
úřadem v Litvínově a před
magistrátem v Mostě.

Maš



29 www.metro.cz

Pro odvolání bylo de-
vět z jedenácti členů
výkonného výboru.

Výkonný výbor Českého sva-
zu ledního hokeje (ČSLH) od-
volal hlavního trenéra repre-
zentace Kariho Jalonena
i celý jeho realizační tým, no-
vým koučem národního cel-
ku byl jmenován Radim Ru-
lík. Informoval o tom prezi-
dent svazu Alois Hadamczik.
‚Vím, že vše možná trvalo

dlouho. Výkonný výbor se ale
choval zodpovědně,“ řekl Ha-
damczik. Funkcionáři jednali
o odvolání Jalonena třikrát
během měsíce, finský kouč
se svým realizačním týmem
musel předložit i vlastní kon-
cepci pro další sezonu, se kte-
rou ale zástupci ČSLH nebyli
spokojeni.
„Je pravda, že jsem jako tre-

nér nikdy nezažil, že by se si-
tuace řešila tak dlouho. Neby-

lo to ale tak, že byli všichni
rozhodnuti hned první den,“
uvedl Hadamczik. Sám měl
osobně jasno o svém rozhod-
nutí hned po nevydařeném
květnovém šampionátu.
Osmapadesátiletý Rulík do-

posud vedl juniorskou repre-
zentaci, se kterou vminulé se-
zoně získal stříbrné medaile
na šampionátu hráčů do
20 let. U seniorského národní-
ho týmu působil jako asistent
Vladimíra Růžičky v sezoně
2004/2005 a podílel se na zis-
ku zlatých medailí na mis-
trovství světa ve Vídni.
„Chtěli bychom se prezen-

tovat hokejem jako na
MS dvacítek. Hrát celoplošný
hokej, určovat tempo zápasu
s tlakem do brány. Hrát na ko-
touči a disciplinovaně, proto-
že speciální týmy rozhodují,“
řekl Rulík, pro nějž je klíčo-
vé, aby se s ním k áčku přesu-
nul celý realizační tým dvacít-
ky. V nové pozici podepíše
dvouletou smlouvu s opcí. ČTK

Třiašedesátiletý Fin byl prv-
ním zahraničním trenérem
české reprezentace. Na loň-
skémMS tým pod jeho ve-
dením vybojoval bronzové
medaile, ale letošní šampio-
nát se národnímu výběru
nevydařil. Češi vypadli ve
čtvrtfinále a obsadili celko-
vě osmé místo, což je histo-
ricky nejhorší výsledek. ČTK

20
Českého hokejového útoční-
ka Eduarda Šalého si
na draftu NHL v Nashvillu
vybral z 20. místa Seattle.
Osmnáctiletý hráč je odcho-
vancem brněnské Komety.
Žádný další Čech se v 1. kole
draftu na řadu nedostal. Cel-
kovou jedničkou letošního
výběru mladíků se podle
očekávání stal sedmnáctile-
tý kanadský útočník Connor
Bedard z Reginy, jehož si
zvolilo Chicago. ČTK

Perfect game
Zámořská baseballová liga
MLB byla po jedenácti le-
tech svědkem takzvané
perfect game. O vzácný
zápis se postaral nadhazo-
vač New York Yankees
Domingo Germán (ve svět-
lém), který při drtivém
vítězství 11:0 v Oaklandu
nepustil i s pomocí několi-
ka skvělých zákroků spolu-
hráčů v poli ani jednoho
pálkaře soupeřova týmu
na první metu. Třicetiletý
baseballista to dokázal
jako první Dominikánec
v historii ligy. V téměř
150letých dějinách soutě-
že a po více než 235 tisí-
cích utkáních to byl teprve
24. takzvaný dokonalý
zápas. Naposledy jej před-
vedl v srpnu 2012 vene-
zuelský nadhazovač Félix
Hernández ze Seattlu.
V klubové historii Yankees
je Germán čtvrtým hrá-
čem, kterému se to podaři-
lo. Naposledy to dokázal
v roce 1999 David Cone.
„Je to fantazie, když si uvě-
domíte, že je to v basebal-
lu něco jedinečného. Moc
lidí příležitost odházet per-
fect game nemělo, a že
jsem to v kariéře dokázal,
to si budu navždy pamato-
vat,“ řekl Germán pro-
střednictvím tlumočníka
televizi YES Network. ČTK

KARI JALONEN

AP
O jedno místo
Čeští fotbalisté se
v druhém letošním
vydání žebříčku
reprezentací FIFA po-
sunuli o jedno místo,
na 37. pozici. První
zůstali mistři světa
Argentinci.

Jsou stříbrní
Puškaři Jiří Přívrat-
ský, Petr Nymburský
a František Smetana
na Evropských hrách
získali stříbro v soutě-
ži týmů v třípolohové
střelbě. Podlehli jen
Maďarům.

Až čtrnáctí
Kajakáři Jiří Prska-
vec, Jakub Krejčí a Vít
Přindiš neobhájili na
ME titul v závodě hlí-
dek. Po penalizaci za
neprojetou branku
skončili na 14. místě.

Zpět na kurty
Dánská tenistka Caro-
lineWozniacká ozná-
mila ve 32 letech
comeback. Bývalá
světová jednička
se na kurty vrací
po třech letech. ČTK

Generálním manažerem ho-
kejové reprezentace je Petr
Nedvěd, do funkce se vrací
po roce. Jeho asistentem
bude Martin Havlát, který je-
diný „přežil“ z odvolaného
týmu extrenéra Kariho Jalo-
nena. Za nominaci bude mít
Nedvěd zodpovědnost napůl
s novým trenérem. ČTK

Hokejový nároďák
nově povede Rulík

ČÍSLO DNE

KRÁTCE

Zodpovědnost si
dělí s trenérem




